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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Konunal té€ Rahovecit, e mbajtur mé 29.10.2020, me ﬁll né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi { Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mibajtjen e
mbledhjes kemi:
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, 1 nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i
Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtoré t€ drejtorive komunale, pérfag€sues t¢é mediave
dhe ju gjithé té pranishém! Gjithsesi kolegé té nderuar, dua t€ ju informoj g€ salla e kuvendit sikur né ¢do
mbledhje dezinfektohet njé dité pérpara mbledhjes, qe shfrytézoj rastin me falénderua edhe drejtorin e
Shéndetésisé por edhe Drejtoreshén e Administratés pér kujdesin e vazhdueshém né sallén ku ne i mbajmé

unimet e kuvendit. Gjithashtu dua t€ ju informoj se deri;me tani, transmetimet kané gené nga webfagja e
ﬁomunes toné té mbledhjeve online por nga sot kemi med*.lmln Kosova Press pér transmetimet online.

Pér kété mbledhje sot propozojmeé kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi i Raportit Financigr pér periudhén kohore janar — shtator 2020,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Priyozim vendimit pér transfere dhe rialokim té mjetevei

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t&¢ Komun@&s pér caktimin e
lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Celiné, P-71513083-00231-0

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér caktimin e
lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Nagac, P-71510055-00809-0

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér caktimin e
lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Krushé té¢ Madhe, P-
71513005-00258-0,

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér caktimin e
lokacionit pér trajtimin dhe deponimin ¢ mbeturinave inerte né Krushé té Madhe, P-
71513005-00257-0,

| 9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér caktimin e

| lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Krushé té¢ Madhe, P-

71513005-00256-0,
10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t&€ Komunés pér shpallje me

interes té pérgjithshém P-71510057-01817-0 — Rahovec,



11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér shpallje me
interes té pérgjithshém P — 71510037-01015-96 — Xérxé,
12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pronés

komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik — Rahovec,

té gjith& shfrytézuesit e pronés sé pal

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér lirim nga giraja
l%jtshme komunale,

14. Informaté nga DKA-ja pér fillimin e vitit té ri shkollor 2020/2021.
Pika shtesé

1. Marrja e vendimit pér shfuqizim té Rregullores pér Tatimin mbi Pronén e Paluajtshme pér
vitin 2020;

27" Marrja e vendimit pér shfuqgizim té Rregullores pér Tatimin mbi Pronén ¢ Paluajtshme pér
vitin 2020; :

3. Shgqyrtimi dhe aprovimi i Propozim ﬂendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01,
Nr. 1988 i datés 28.06.2018 pér aprovimin e listés sé anétaréve té zgjedhur té¢ Késhillit té
Fshatit Hocé e Madhe.

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né fshatin
Gexhé.

Kryesuesi - T€ nderuar kolegé kuvendarg, pér kété mb]edhje ju informoj gé do t& kemi edhe tre(3) pika shtesg,
e para ka t€ béjé me kthimin e vendimit nga Minist a e Pushtetit Lokal (MAPL ) té€ vendimit t€ mbledhjes s
kaluar pér shfuqizimin e vendimit t€ rregullores té tlmlt né proné pér vitin 2021, Ka gené arsyeshméria ng%

L-ja pér shfuqizim dhe pas shqyrtimit nga ana’e Mlmsi,nse ky vendim nuk duhet t€ aprovohet ne térési
pér 'shkak té transparencés ne e kemi aprovuar si rregullore ornplet dhe na &shté kérkua g€ t€ merret vendim
vetém pér caktimin e normave tarifore si dhe piké tjetér shtesd , komisioni ad-hoc i cili éshté formuar nga
kuvendi pér plotésimin dhe ndryshimin e anétarit t&€ Késhillit té fshatit Hog€ € Madhe €shté mbledhur dhe ¢ ka
kryer punén e vet dhe sot duhet té merret vendim si dhe pika tjetér shtesé éshté pér dhénien né shfrytézim té
pronés komunale né periudhé afatgjaté, me kérkesé té banoréve té fshatit Gexhé.
T& nderuar kolegé kuvendaré, a jeni pér kété rend dite. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dit€s me
pikat shtesé. Kalojmé né pikén e par€ té rendit té dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje pér kryesuesin, kuvendarét dhe gjithé t& pranishmit n€ sall€. Uné kam vérejtje te
procesverbali i kaluar, pasi qé né diskutimet qé€ kemi béré lidhur me ¢éshtjen e konkursit, fjalimi i kryetarit pas
Avni Morinés gé ka qené né foltore nuk éshté cekur dhe kérkoj nga kryesuesi dhe sekretariati i kuvendit g€ ky
procesverbal té béhet plotésim ndryshimi nése éshté e mundur né njé kohé optimale dhe dérgesén do ta béj
edhe népérmjet formés zyrtare népérmes emailit apo protokollit sipas ligjeve qé éshté e paraparé dhe kérkoj
nga sekretariat] i kuvendit dhe kryesuesi q€ kété kérkesé timen me mart parasysh pasi né té kundértén nése jo
atéheré kérkoj nga té gjithé kolegét asamblisté qé kété procesverbal t€ mps e votojé.
Kryesuesi — Sigurisht qé sekretariati do ta keté parasysh kété pasi qé edhe gjate incizimeve kur po béhen nuk
po dégjohet miré dhe sigurisht gé do t& pérmirésohet ajo pjesé. Atéheré g gesim né votim pikén e paré té rendit
té dités. Konstatoj se me 3 abstenime aprovohet pika e paré e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e dyté té rendit
té dités:



2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje kryesues, kryetarin, nénkryetarin, anétaré kolegé kuvendarg, media dhe gjithé t&
pranishmit. Pyetja ime &shté pér kryetarin, kur &sht€ miratuar korniza afatmesme buxhetore pér vitin 2021-
2024 para miratimit, ne si grup i PDK-sé i kemi parashtruar 3 kérkesa dhe njé ndér ato kérkesa &shté edhe
rregullimi i kanalizimit fekal dhe atmosferik né mugén Fahredin Hoxha. Kryetari éshté zotuar se menjéheré do
té fillohet me procedurén mirépo kané kaluar njé muaj dhe ende nuk ka dalé ne terren asnjé ekip pér me bo
matjg dhe té parages€ dhe pérgatité paramasén dhe para llpgariné duke ditur se komuna e Rahovecit ka
kon{até me dy kompani pér furnizim dhe rregullimin e kanglizimit. Késhtu qé e lus edhe njéheré kryetarin
pasi |éshté zotuar g€ sa mé shpejté t€ rregullohet pasi vérteté éshté njé pjesé shumé e keqe aty kanalizimi i
Lagjes sé Epérme me gyp té diametrit 3150 kyget né kanalizimin e lagjes toné g€ e kemi ndértuar vet me
kontributin toné me gyp 2000 dhe sa heré€ njé shi i vogél bjen e téré lagjja kundérmon dhe del kanalizimi
jashté, Késhtu qé kryetar ju kisha lutur q& ti pérmbaheni zotimit. Po ashtu kérkesa tjetér éshté se duke e ditur
qé té gjitha afatet kané kaluar pér miratimin e planit zhv{llimor komunal dhe hartén zonale, pasi plani
zhvillimor komunal éshté i pérgatitur ne térési dhe ka mbetur njé raport dhe té€ kérkohet pélqimi paraprak
prané Ministris€ sejMjedisit dhe Planifikimit Hapésinor respektivisht prané Institutit pér Mbrojtjen e
Monumenteve natyro:"e Problemi éshté se e kemi njé dokument i cili éshté shqyrtuar dhe punuar 18 muaj né te
kaluaren pra éshté ¢éshtja e zonés s€ mbrojtur t€ kanionit té Dnmt t€ Bardhé. Ai dokument né fakt éshté njé
propozim profesional i cili &hté dhéné nga organet kompetente té Institutit pér Mbrojtjen e Monumenteve
natyrore dhe ai dokument dy here ka gené n€ seanc€ dhe €shté térhequr. Pra duhet té rregullohet ¢éshtja e
zonés sé mbrojtur, pasi ekziston propozimi profesional i organeve kompetente dhe kérkoj pér seancén e
radhés qé ky dokument faktikisht propozimi profesional i Institutit pér Mbrojtjen € Monumenteve natyrore té
sillet né kuvend té shqyrtohet dhe me pas té miratohet. Két€ po e kérkoj pasi singerisht kané kaluar afatet dhe
éshté peng ky dokument pér marrjen e pélqimit paraprak prané Ministrisé s€¢ Mjedisit dhe Planifikimit

ssinor, e q€ éshté e lidhur edhe harta zonale si dokument i dyté késhtu g€ ju kisha luté ta sillni né kuvend

rrcgull mé dhe me pas t& béhet njé raport dhe kérkohef nga ministria marrja e pélqimit paraprak pér me
S_]Cl planm(}zhwlllmor komunal qé me votua kétu, pasi &shté njé dokument shumé i réndésishém qé& kérkohet
nga té gjitha mst cat mé t€ larta q& komuna duhet ta keté. Kemi ﬁhuar_ ndér t€ parét mirépo po vonohemi
edhe po kérkoj qé a pérfundojmé edhe até. |
Masar Popaj — Pyetja ime ka té béjé pér drejtoriné e bujqésis€, se pari deshta t€ urojé pér punét q¢€ jané béré
né shtrimin e rrugéve fushore por duke paré disa ngecje g€ bujqit kané né lidhje me rrugét fushore pasi ka
ankesa dhe vérejtje se zhavorri éshté i pérzier me balté dhe nése mundemi me marré njé pérgjigje nga ju se a
&shté béré kontrollimi i atyre rrugéve nga organet kompetente pra a éshté béré kontrollimi teknik. Gjithashtu
vérejtje tjetér nga bujqit éshté sepse ka mbetur njé rrugé fushore né fshatin Fortes€ e papérfunduar kryesisht ne
rrugén tek véllezérit Destan, Shefqet dhe Bedri Berisha né gjatési prej 80 metra.
Vjosa Isma — Pérshéndetje pér t€ gjithé. Pyetja ime &shié pér drejtorin € Drejtorisé se Arsimit n€ komunén e
Rahovecit. Pyetja e paré &shté se a mundeni té na thuani se si ka mundési gati dy vite né shkollén Selajdin
Mullaabazi-Mici nuk ka ende drejtor, si e shpjegoni kété q&€ pa drejtor q€ dy vite dhe ju nuk keni ndérmarr
asnjé veprim pér té hapur konkurs pér me pérzgjedh drejtorin e shkollés Selajdin Mullaabazi — Mici ndérsa pér
me largua njé aktivist t& vetévendosjes edhe pse kishte kualifikime juve jeni kujdes me shumé zell. A mund té
na thuani q€ edhe né listén e pagave figurojné emra t&€ mésimdhénésve € cilét kajmuaj e n€ raste edhe me vite
qé jané jashté shtetit né disa raste edhe marrin pagé edhe ju nuk jeni kujtuar té shpallni konkurs pér ato
vende. A mund té na thuani se si ka mundési q€ disa mésimdhénés né sholla té ndryshme mbajné mé shumé se
20 oré dhe ka raste qé deri né 40 oré i mbajné edhe nuk paguhen pér orét shtesé ndérsa mésimdhénésit q&
jané jashté vendit marrin pagé€. A mund t€ na thuani se si ka mundési q€ ju keni marré mésimdhénés si
zévendésues dhe keni pagua vetém pér 2 ose 3 muaj kurse pér muajt tjeré jo dhe jeni arsyetuar me faktin se




nuk mundeni me i vendos menjéheré né listén e pagave, pra 3 muaj paguhen kurse 3 muaj nuk paguhen,
vérteté kjo &shté turp nése nj€ mésimdhénés nuk merr pagé pér 3 muaj.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, drejtoré té drejtorive komunale, kolege asamblisté,
pérfaqésues t&€ mediave. Uné desha me i ngrité dy ¢éshtje, e para nuk ndérlidhet direkt me juve por po synojmé
qé pérmes juve t’i adresojmé problemet né institucionet pérkatése géndrore. Edhe vitin e kaluar € kam ngrité
¢éshtjen e shenjézimit té rrugéve magjistrale dhe rajonale g€ jané né menaxhimin e Ministrisé té
Infrastrukturég, pasi vértet sidomos shoferet € autobuséve dhe kamiopéve g€ ju bie me i frekuentua shpesh
kéto rrugé nuk e kané sinjalistikén e duhur dhe kur e dimé qé tash jgmi né sezonén vjeshtore dhe dimérore,
pasi kohéve t€ fundit kemi pasur edhe kohé me mjegull dhe mos sinjalizimi i duhur ka shkaktuar telashe.
(Céshtja tjetér qé desha me bé si formé komenti pér pérzgjedhjen e fermeréve pér mekanizma bujqésore,
vérteté éshté béré njé puné e miré qé ju pérgézoj kryetar dhe drejtoriné e Bujgésise, ku jané pérzgjedh njé
numér i madh i fermeréve qé kané pérfituar dhe né bashkébisedim e sipér me fermeré t€ caktuar jan€ ndaré
shumeé té kénaqur.

Munib Durguti — Pérshéndetje i nderuar kryesues, kryetar, t€ nderuar asamblisté, pérfag€sues t€ mediave.
Uné deshta té ripotencoj ¢éshtjen e ngritur para disa muajve rreth masave té zbatimit nga ana e kafiterive pér
distancat ne lokalet e tyre, duke ditur gé jemi né fazén e dyté t€ pandemisé dhe éshi€ miré g€ té€ kemi njé
aktivitet me € ngjeshur té drejtorisé se inspekcionit, pra inspektorét|té jené né terren dhe té kujdesen pér
zbatimin e masave né ményré me strikte si¢ e parasheh ligji anticovid. Po ashtu e kam ngrité€ njé ¢éshtje né
fillim té pandemisé€ pér shkeljen e masave nga ana e furrtaréve, pra béhet fjalé se ata ende e shesin bukén me
doré pérveg disave qé bartin maskeé asnjéri prej tyre nuk bartin doréza pér shitjen e bukés dhe kjo éshté shumé
e pahijshme dhe sjellim njé shembull g€ e ka béré kryetari i Prizrenit Mytaher Haskuka né fillim t& pandemisé
ku ka pasur njé takim né sallén e kuvendit komunal me gjithé furrtarét dhe i ka kérc€nuar me térheqjen e lejes
sanitare né rast se shkelén masat e higjienés. Pra, bizneset e dimé se ato regjistrohen ne gendrat regjionale
mirépo komuna éshté ajo q€ € léshon lejen sanitare qé nénkupton ql;lshtet higjienike. Do té ishte miré qé

kryetari t& ndfjé njé kohé dhe ti kujtojé kéta t€ nderuar qé shéndeti i qftetaréve|éshté mbi té gjitha dhe né rast
se ata vazhdojn€ me aEazin e vjetér qé t'i ndéshkojmé me térhegjen e lejes sanjtare.

Fehmi Cena — Uné€ desha me ngrité njé ¢éshtje qé ka té béjé me degradimin e tokés bujqésore t€ punueshme
konkretisht éshté fjala pér'ndértimin e disa shtépive né njé zoné té thell€ bujqésore jashté qytetit t€ Rahovecit
tek vendi i quajtur Dea, pérgjaté rrugés Rahovec- Potogan i Ulét pértej lumit Rimnik dhe ajo &shté digka qé
bie ne sy e sigurisht gé ka edhe raste t€ tjera dhe uné mendoj qé ne kemi diskutuar edhe mé pérpara g€ toka
bujgésore pér komunén e Rahovecit duhet t€ mbrohet dhe ju jeni zotuar né até sepse ne njihemi si komuné
bujgésore dhe shumica e ekonomive t&€ komunés ton€ jané ekonomi bujqésore po ashtu njihemi edhe si
prodhues me té miré edhe si kryeqytet bujqésor dhe po ashtu jeni zotuar se do t€ mbroni tokén bujgésore té
punueshme dhe ky éshté njé rast tipik g€ shihet se nuk keni punuar né kété drejtim dhe nuk jeni pé€rmbajte
zotimit. Mendoj se duhet té keni kujdes qé t& mos lejohet dhe pyetja €shté e thjeshté se pse éshté lejuar njé gjé
e tillé, pasi tash tutje mendoj se edhe t€ tjerét nuk mundeni me i ndalua sepse edhe t€ tjerét kané té drejté me
ndértua shtépi apo objekte té forta edhe ne zona té thella bujqésore té€ ngjashme dhe atéheré do té kemi njé
uzurpim dhe degradim t€ pakontroliuar.

Shqipe Kryeziu — Pyetja ime kal 1€ bé&j me drejtoriné komunale t€ arsimit dhe i drejtohem drejtorit se procesi
mésimor ka filluar me 14 shtator dhe sa jam e informuar uné objektet shkollore nuk jané dezinfektuar por edhe
maska nuk ka pér nxénésit. Kur mendoni qé ti dezinfektoni kéto objekte shkollore dhe t& pajisen nxénésit me
mjete mbrojtése? Pra kjo thjesh{ éshté vetém kur mendoni se kur do té veproni ju e dini|veté. Pyetja tjetér i
drejtohem kryetarit, pasi ne disa komuna mésimdhénésve ju kané plotésuar kérkesat pér shujta dhe rrogat
jubilare por né komunén ton€ cka do té€ béhet, se a do t€ pritet qé té ju plotésohen kéto kérkesa
mésimdhénésve?



Rasim Fazlin — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju, anétarét e kuvendit komunal, pérfagésuesit e
OSBE-sé, LMT-s&, mediave dhe té gjithé té pranishmit né sallé. Eshté viti i tret€ qé po e ngris njé ¢éshtje rreth
rrugés Fortesé- Krushé e Madhe dhe me té€ vértet€ ajo rrugé eshté démtuar né disa segmente shumeé saqé éshté
e mérzitshme me kalua aty, késhtu gé gjithmoné kemi pasur premtime g€ do t€ béhet por kjo nuk po realizohet
ende. Eshté miré kryetar qé€ ne kemi kode pér rregullimin e rrugéve té komunés pra kemi kod té vecanté dhe
do té ishte miré qé me urgjencé ta merrni seriozisht dhe disa segmente jané aty g€ ndoshta nuk kané kosto
shumeé té madhe dhe t§ kryhet kjo puné pasi éshté njé qarkullim mjaft i madh i gjerézve dhe €shté nj€ prioritet
i madh dhe besoj qé §été do ta rregulloni dhe té mermi masa q¢ sa mé shpejté té€ megullohet sepse me té
vérteté qé 3 vite po e pérsérisim té njéjtén kérkesé dhe do té ishte miré qé me gené me i vémendshém né
kérkesat e anétaréve té kuvendit q€ 1 béjné.

Rukije Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin dhe gjithé t€ pranishmit ne sallé. Kam
njé pyetje pér drejtorin e drejtorisé sé shéndetésisé, ku parages shqetésimin e e pacienteve i€ cilét marrin
insuliné qé pérgjegjésité nga QKMF-ja té delegohen edhe ne QMF-té dhe t€ ju ofrojné ndihmé pacientéve té
cilét kané me marré insulinén dhe éshté me té vértet jetike kjo insuliné sepse €shté né pyetje jeta e qytetarit.
Edhe kam zhvilluar bisedé me mjeke familjaré dhe me kané théné qé pérgjegjésité nuk po i delegon QKMF-ja
né QMF, késhtu q& éshté miré qé t& dslegohen kéto pérgjegjési dhe té shkon insulina sepse nuk mundet njé
pacienté nga KramoviKu apo Cifllaku dimér dhe veré varésisht nga kushtet g€ i|kang, t€ ju ofrojmé kushte qé
t& jemi sa me afér qytetarit. Kété shqetésim € kam shprehur edhe mandatin e kaluar dhe mendoj qé do t€ hasim
né mirékuptim.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin dhe gjithé juve t€ pranishém né sall€. Uné
kam njé vérejtje t€ madhe rreth rrugés kryesore né Fortesé q€ punimet qé po béhen (€ ngadalta e kané béré té
mérzitshme kalimin népér até rrugé dhe e pakalueshme. Uné kisha kérkuar nga ju si autoritet g€ keni t€ merrni
masat € duhura se vérteté éshté béré e pakalueshme dhe po krijon véshtirési me kalua neper até rrugé. Po
ashtu njé pyetje tjetér gé kam &shté se shtépiné e kulturés qé kemi nisur né fshatjn ton€, kam kérkuar disa heré
pasi deri me tani ka Iﬂ%htuar gati 50,000 euro dhe kam kérkuar vazhdimisht ng4komunal q¢€ t& paktén 20% me
na ndihmua pasi vértet éshté bEré njé investim i miré n€ qendér té fshatit dhe €shté hera e treté qé po kérkoj
kété ndihmé nga komuna. Po ashtu edhe Drejtoris€ se Arsimit i kisha kérkuar g€ me shpesh jé béj vizita népér
shkolla sepse ka me Corona virus a..rsimtar dhe do té ishte miré me gené mé té kujdesshém sepse shumé lehté
mundet me u pérhap edhe te na, késhtu qé disa arsimtar g€ jan€ né gjendje jo t&€ miré shéndetésore dhe afér
pensionit duhet t& largohen sepse vérteté nuk jané efektiv dhe ju sjellin déme edhe nxénésve aty. Besoj qé do
ta keni parasysh kérkesén time.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit. Uné€ kam njé pyetje pér
drejtorin e arsimit, fjala éshté pér projektin e oborrit t& shkollés né fshatin Malési e Vogél pasi ka qené projekt
qé ka qené i planifikuar kété vit mirépo nuk ka asnjé lévizje né kété drejtim edhe po dua me dité se deri ku ka
arrite kjo proceduré.

Kryetari — Pérshéndetje pér kryesuesin, nénkryetarin, drejtoré té drejtorive, t€ nderuar anétaré t€ kuvendit t€
komunés se Rahovecit, pérfaqésues té mediave, pastaj pérfagésues q€ jané prezenté dhe qé€ e mbikéqyrin kété
mbledhje té mregullt t&¢ KK.Rahovec. Faleminderit shumé pér kontributin tuaj, pér shqetésimet, pyetjet dhe
komentet e juaja qé i keni béré. Anétari { kuvendit t&€ Komunés z. Dervish Cadraku ka pyetur pét oborrin e
shkollés Skender Kastrati né Malési t&€ Vogél, pasi éshté pjes€ e kontratés dhe kontrata éshté|fituar dhe
nénshkruar dhe operatori éshté duke zhvilluar punime dhe tash ka disa shkolla dhe né kuadér t€ késaj éshté
edhe oborri i shkollés né Malési t€ Vogél dhe nése koha merr miré atéheré shumé shpejté do|té fillojné
punimet edhe né Malési té Vogél, ku aktualisht jané nyjat sanitare né fokus d.m.th. nyjat sanitare népér
shkolla. K&shtu qé ky projekt éshté pjesé e kontratés dhe mund ta konfirmoni edhe né DKA qé mund ta shihni
kontratén dhe mund t’i informoni ata qé s’jané t€ informuar pasi ky projekt vegse &shté pjesé e kontratés.
Pastaj pyetja pér rrugén katér korsi nga z. Sali Sallteku, qé edhe uné jam dakord pér két€, ne jemi duke pasur
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telashe me operatorin g€ zhvillon punime ne rrugén katér korsi né lotin e parg, q€ pérfshin prej Bémjakés e
deri né Xérxé. E vérteta €shté se né até pjesé ka edhe ujéra neéntokesor e po ashtu edhe probleme me kompani
rajonale si¢ éshté sistemi i ujitjes, pastaj sistemi i ujésjellésit KRU Gjakova, pastaj Telekomi i Kosovés, Posta
e Kosovés e megjithaté edhe operatori gé éshté nénkontraktor i njé operatori tjetér fatkeqésisht ka pasur
telashe dhe ne po shpresojmé qé brenda kétyre ditéve me u shtrua ajo pjesé me asfalt. Késhtu g€ po synojmé
me u bo maksimalisht miré ajo puné edhe ne jemi ne presion té vazhdueshém edhe prej qytetaréve dhe po i
b&jmé trysni g€ sa mé shpejt me u shtrua ajo pjesé me asfalt pasi po krijon shumé véshtirési ne qarkullim té
automjeteve. Pastaj te shtépia Oda né Malési t€ Vogél, uné i falénderoj donatorét dhe bashkégytetarét e
Malésisé se Vogél gé kané kontribuar shumé né ndértimin e atij objekti té€ bukur dhe besoj gé ka me gené
funksional edhe e arsyeton géllimin investiv. Ne mund té b&€jmé dicka né regullimin e oborrit té atij objekti
pér shkak se nuk u aplikua asnjéheré asnjé praktiké sepse ka shtépi apo oda g€ jané ndértua edhe népér fshatra
tjera edhe nuk ju kemi ndihmua p.sh. ne kété rast Senocit i kemi ndihmuar né rregullimin e oborrit, mjedisit
rreth objektit pastaj e kemi rregullua njé park dhe e kemi shtruar me kubé&za. Késhtu qé ndoshta digka té
ngjashme mund té béjmé edhe né Malési t€ Vogél apo edhe né objekte té tilla publike té cilat jané vepér e
komunitetit apo vepér e solidaritetit nga ana e komunitetit. Pra, kam folur edhe me kryetarin e fshatit dhe do té
pémpigem gé edhe uné me bo njé kontribut bashké me juve g€ edhe ajo pjesé€ qé ndoshta varet prej ndikimit tim
si autoritet ¢ me ndihmén edhe té bashke mérgimtareve besojmé qé do t€ pérmbyllet me sukses. Pastaj tek
mésimdhénésit me Covid-19, e vérteta éshté se gjithkush g€ mundet t€ kete shenja klinike ka pér detyré me u
drejtua né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare ose né objektin mé té afért shéndetésor dhe mund té
kérkojé testim pra marrjen e mostrés pér testim. Si e dini jané dy mundési, edhe Instituti i Shéndetésisé
Publike, Laboratori i mikrobiologjisé molekulare dhe po ashtu edhe laboratorét privaté t€ licencuar. Nése ka
raste t€ tilla, uné i kisha lutur qé kush i njeh qé t& paragiten sepse detyra jon€ €shté me i orientua edhe me i
aplikva ato masa qé rekomandimet té cilat parashihen sipas rregullave t€ Ministrisé se Shéndetésisé dhe
masave qé kérkon me i respektua IKSHPK-ja. Mund té kemi ndonjé rast pasi nuk pérjashtohet mundésia edhe
pajtohem qé vizitat népeé shkolla duhet me pas edhe mé shpesh edhe me hulumtua qé ne kété aspekt me
kontribua qé mos ka raste me Covid dhe ne nuk e dimé por edhe ata q€ kan€ éshté miré me u lajmérua. Pastaj
pyetja e parashtruar nga Rukije Krasniqi, uné besoj qé kété pérgjigje duhet me dhané drejtori 1 Shéndetésisé
sepse ndoshta mund t€ mos jem shumé i sakté, pasi kéta ndoshta e kané njé udhézim administrativ q€ e
pércakton pak mé ndryshe. Pastaj, pyetja e parashtruar nga z. Rasim Fazliu, ndértimi i rrugés Fortesé- Celiné,
éshté e vérteté se kjo rrugé ka probleme dhe kétu para kuvendit jemi zotuar edhe uné edhe drejtori i
shérbimeve publike, e po ashtu &shté njé e vérteté e madhe se operatori i cili merret me riparimin e rrugéve
&sht& ankuar né mungesé té mjeteve financiare dhe tash me ridestinimin qé kemi béré€ ai ka pranuar me ardhé
dhe me prioritet jané disa gropa ne qytet e sigurisht edhe ajo rrugé besoj q& ka me ndodhé riparimi i asaj rruge
dhe besoj qé sivjet duhet me ndodhé riparimi i rrugés Fortesé-Celiné. Pastaj Shgipe Kryeziu ka pyetur pajisje
me maska mbrojtése ose me mjete mbrojtése anticovid. Uné€ jam i bindur qé ne kemi lidhur nj€ kontraté apo
me njé operator g€ bén furnizimin me materiale mbrojtése kundér covid-19, né t€ gjitha shkollat € komunés sé
Rahovecit qofshin fillore apo té mesme kané materiale e tyre dhe un€ besoj q€ kemi mjaft materiale sipas
specifikacionit qé kan& béré veté Ministria € Arsimit né bashképunim me gendrén operative kombétare
emergjente dhe si administrohen ato, por shpérndarja e materiale nuk ka arsye pér asnjé ankesé kurrkush me
pas sepse ka mjaft materiale edhe maska, dezinfektues, doréza népér shkolla. Pra, shpémdarja ka ndodhur dhe
nése drejtorét e shkollave nuk ju kané njoftuar atéheré duhet t’i pyeteni drejtorét e shkollave sepse uné e di
sakt€ sepse ka ndodhur edhe depozitimi i materialeve edhe ka filluar shpérndarja edhe té gjitha shkollat 1 kané
marré edhe pér kété mund ta konfirmoj edhe drejtori i Arsimit. Pastaj te shujtat dhe pagat jubilare, uné mendoj
se nuk éshté miré me bo krahasime midis komunave p.sh. komuna e Fushé Kosovés asnjé problem nuk e ka
me shujta edhe paga jubilare sepse e ka buxhetin 3 here mé t€ madh se komuna joné, jo né kuptimin pér paga
dhe méditje si¢ e kemi ne por buxhetin ne térési e ka me t€ madh pér shkak se leje ndértimi dhe ploté mundési
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pér me realizua shumé t& hyra. Né komunén ton€ ky proces ka filluar me u stabilizue, me pagat jubilare ne
jemi duke stabilizuar até q& quhet realizim i se drejtés se mésimdhénésit pér me pérfituar pagén jubilare kur
del né pension. Ndérsa sa i takon shujtave kemi pak probleme por mos t€ harrojmeé se avokatét i kané béré
ankesat e tyre dhe ne jemi duke punuar edhe sindikatén e arsimit por edhe individualisht me mésimdhénésit qé
mos té na dérgojné né gjykaté g€ natyrisht ata i fitojné t€ drejtat e tyre dhe démtohen projektet pér shkak se ne
nuk kemi mundési me krye me automatizém kété€ puné por e kemi stabilizua si proces, pra procesi €shté duke
shkuar miré. Besoj qé n€ kété piké mundet me korrigjua drejtori i Financave pasi ne jemi né konsultim té
vazhdueshme pasi ata me t€ drejté kérkojné realizimin e t€ drejtés s€ vet mirépo ne me t€ drejté ju themi juve
se nuk éshté se i kemi t€ gjitha mundé&sité me i krye me automatizém, por tash ka fillua me u stabilizua procesi
dhe jam i bindur & ne kété drejtim nuk do t€ kemi nevojé me zbatua vendime gjyqésore ose vendime gé vine
edhe té i marrin paret nga thesari ose nga pérmbaruesi. Pra tash e tutje nuk do t& kemi nevojé sepse edhe sivjet
jané krye disa puné sa i takon pagave jubilare por edhe vazhdojné t& kryhen disa pun€ sipas mundésive
buxhetore dhe kemi njé dakordim me ata g€ ju takon me realizua kété t€ drejté. Te pyetja e parashtruar nga z.
Fehmi Cena, éshté e vérteté qé duhet té punojné té gjithé se bashku edhe me krejt organet pérkatése qé té
ndalet dhe t& minimizohet ndértimi i objekteve qé ne fakt démtojné apo degradojné token bujgésore. Ne kemi
inspektorat edhe pse kemi me mungesé, qé realisht jam né€ dijeni pér cilén rast jeni duke folur aty éshté e
ndaluar edhe ai né proné t€ vet e ka ndértua por realisht éshté e ndaluar dhe do t€ p€mpigemi me ndérpre
aktivitetin e kundérligjshém edhe qé i démton apo i degradon tokat bujgésore e ne kété rast tokat vreshtaré.
Kéto jané tani pér tani fuqité tona por nuk do t€ thoté me i ndalua por sigurisht qé edhe ju duhet me na
ndihmuar si anétaré té kuvendit qé rastet e tilla sepse vértet nuk po éshté e leht€ pasi 1€ndét po shkojné népér
gjykata dhe népér pushtetet qé nuk varen prej neve dhe ata pastaj po i paguajné disa gjoba por po vazhdojné
ndértimet, pra nuk éshté ge ne s’po veprojmé por jo q€ gjith€ aktiviteti joné éshté vendimtar d.m.th. nuk éshté
komuna ajo qé mundet me i ndalé. Pra kété frymé té diskutimit toné duhet me pas edhe organet tjera g€ neve
nuk na pérgjigjen, e kété rast gjykatat q€ neve nuk na pérgjigjen, qé sfidohemi prej tyre edhe ata i dénojné ka
2-3 mijé euro edhe ata se kané problem edhe e paguajné até gjobé edhe e kryen dénimin edhe vazhdon
ndértimin. Pra kemi shumé késo raste ku po sfidohemi si udhéheqje ose si organe komunale. Te pyetja e
parashtruar nga Munib Durguti, uné jam dakord rreth késaj pasi e dini se né fillet € pandemis€ ka pasur me
shumé pérkushtim edhe té kuvendit edhe t& udhéhegjes komunale té inspekioreve edhe té policisé edhe té
gjitha organeve. Tash ka filluar me u kthye njéfaré rutine, pasi furrat e bukés dhe lokalet té cilat operojné
kafiterité tjera nuk do té thoté g€ jemi t€ kénaqur me zbatimin e masave anticovid. Por po ashiu &sht€ shumé e
vérteté se ka dénime nga policia qoft€ edhe pér mospérdorim t€ maskés dhe mos mbajtjes se distancés dhe uné
i kam raportet ¢do 24 oré dhe fatkeqésisht kemi 20-30 gjoba pér shkeljen € masave anticovid g€ 1 béjné
subjekte fizike, juridike individé, kafiteri etj. Te furrat e bukés pajtohem se mundemi me i mbledhé edhe
njéheré ju kemi dérguar disa letra edhe ata jan€ dakordue por edhe ata tash nuk éshté se po i pérgjigjen edhe aq
shumé dhe nuk éshté ne rregull se nuk po i aplikojné. Ndoshta gyteti 1 Prizrenit &sht€ me ndryshe sepse jané
mé t& pérgjegjshém edhe me ma me tradité edhe me esnaf€ jan€ edhe furrtarét. Pra duhet me i kontrollua edhe
me i vizitua edhe njéheré Drejtoriné e Inspektoratit qé inspektorin e sanitarisé me obligua q€ me shkua me
paré se si po funksionojné kéto furra dhe a jané ato mbéshtjelléset dhe apo sigurohemi ne si klienté g€ buka qé
jepet &shté mbéshtjellur me masén qé mbron shéndetin e qytetareve qé frekuentojné apo qé jané klienté aty.
Te pyetja e parashtruar nga Ali Morina, shenjézimi rrugéve rajonale dhe magjistrale &shté jo i miré dhe jemi
totalisht t& pakénaqur dhe ne kemi kérkuar qé t€ kemi shenjézim edhe vertikal edhe horizontal ne te gjitha
rrugét rajonale qé jané né pérgjegjési t€ Ministrisé kurse ata arsyetohen se i kan€ disa kontrata dhe ndoshta
edhe i béjné tash por ne do ta ri aktualizojmé edhe njéheré edhe do t& kérkojmé pasi edhe rruga Rahovec -
Xerxé éshté pa shenjézim e sidomos horizontal e mos té flasim pér rrugé tjera, pra €shté rruge shume e
frekuentuar dhe nuk ka ndodhur shenjézimi me shume se 2 vjet. T pyetja e parashtruar nga Ali Morina pér
pérzgjedhjen e fermeréve, uné besoj g€ pérpjekja e komunés pér t’i mbéshtetur fermerét e komunés sé
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Rahovecit duhet té vazhdojé edhe mé tutje dhe €shté miré qé po konsolidohet njé sistem i cili pérkundér gé
mundet me pas ndonjé t€ meté apo ndonjé defekt, e réndésishme €shté qé njé program po vazhdon edhe
fermerét jané pérfitues té késaj, edhe sigurisht q€ edhe vitet e ardhshme duhet me vazhdua zbatimi i masave
mbéshtetése pér fermerét dhe bujqit € komunés s& Rahovecit sepse edhe vet kemi théné se ésht€ kryeqytet i
bujgésisé, sigurisht gé ka t€ meta por jam shumé i sigurté q& duke falénderuar edhe anétaret e kuvendit té
komunés pér miratimin e buxhetit qé e kané béré, po na jepet mundésia q€ mbéshtetja e fermeréve g€ e kané
béré t€ vjen nga viti né vit duke u rritur edhe kjo &shté miré, ndoshta edhe me pajisje tjera g€ munden me na
treguar fermerét se ¢ka jané mé té nevojshém tash e tutje. Deri mé tash ne e kemi béré njé pérzgjedhje edhe t€
pajisjeve edhe né konsultim me ta e ndoshta do té keté nevojé edhe pajisje tjera t€ cilat ju duhen pér me
vazhduar punén e tyre né bujqési. Pastaj pyetja e parashtruar nga Vjosa Isma, se pse nuk ka drejtor né shkollén
e mesme profesionale Selajdin Mullabazi Mici. Mendoj se aty ka njé ushtrues detyre sic mund té kété edhe né
disa shkolla tjera ushtrues detyre té drejtorit. Pastaj dikush mundet edhe me pyet se pse ushtrues detyre, sepse
ende nuk ka dalé udhézimi administrativ pér shpalljen e konkurseve pér drejtoré té shkollave. Pra ligji i ri pér
zyrtaré publiké nuk &shté kompletuar ende infrastruktura me udhézime administrative dhe me rregullore pér
me procedua hapjen e konkurseve pér drejtor té shkollave dhe kjo éshté njé e vérteté € madhe g€ po e godet
komunén e Rahovecit dhe ¢do komuné té Republikés sé Kosovés. Pra, nése ju ka skaduar mandati atéheré
keni té drejté vetém ushtrues detyre por nuk keni t€ drejt€ me hap konkurs, por ne po kérkojmé me hap
konkurse dhe po presim me i hap konkurset pasi jan€ edhe disa shkolla tjera qé jané me ushtrues detyre. Nése
nxjerret udhézimi administrativ dhe neve na jepet drita jeshile atéheré ne vazhdojmé edhe pér shkollén
Selajdin Mullaaabzi Mici por edhe pér disa shkolla tjera qé ju ka skaduar kontrata drejtoréve aktual e qé tash
jané me njé vendim vetém ushtrues detyre. Kété problem e kemi edhe ne administratén publike pra ende nuk
kemi drité té gjelbér pér me fillua hapjen e konkurseve sipas ligjit té ri pér zyrtaré publik g€ ka hyré né fuqi
me datén 30 qershor té kétij viti e q¢ e ka konfirmuar edhe gjykata kushtetuese. Po ashtu, Vjosa ka pyet se pse
marrin paga mésimdhénésit qé jané jashté vendit dhe un€ po ju pérmendi njé rast q€ nuk éshté turp me
pérmend, pra éshté Refki Kryeziu i cili ka marr pushim mjekésor dhe ka pasur operacion dhe ju e dini se éshté
asamblist né Kuvendin ¢ Komunés dhe ne jemi n€ komunikim me até, pra ky rast éshté dhe nése ju keni
ndonjé rast qé éshté jashté vendit ¢ q& merr pagén pa gené né vendin e punés, e qé ju ndoshta se dini se ligji
anticovid edhe strategjia e Ministrisé se Arsimit na ka mundésuar neve gé né kushte t€ pandemisé qé 30 vende
apo gytetaré té komunés se Rahovecit t€ profileve t€ nevojshme e g€ jan€ me gjendje jo t€ miré shéndetésore e
qé kané moshén e caktuar, ata mund t&€ mos dalin né€ vendin e punés dhe marrin rrogén e ploté dhe angazhchen
stafi i mésimdhénésve mbéshtetés, i koriréve apo shérbétoréve pasi q€ jan€ edhe 4 punétor teknik qé
parashihen. Pra kjo é&shté kuota gé ka fituar komuna joné si ¢do komuné tjetér, q€ ndoshta Prishtina i ka 70
vende, prandaj nuk &shté e cuditshme q&€ Smajl Latifi mésimdhénés né moshén 60 vjecare apo edhe né
moshén 50 vjecare g€ mundet me gené keq me shéndet dhe rekomandimi nga gendra operative kombétare
emergjente gé Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit ¢ kané mundésuar kété dhe me staf mbéshtetés
nga 250 euro me kontraté 4 mujore. Pra besoj qé e keni kuptuar dhe nése shihni edhe raste tjera pasi un€ po
tregohem shume i drejtpérdrejté dhe korrekt dhe i sakt€ né kéto q€ po i them, pasi e kemi edhe kemi fleté
léshimin pér Refki Kryeziu pér pushim mjeké&sor dhe pér kété &shté né dijeni edhe Kuvendi dhe DKA-ja.
Pastaj pyetja e parashtruar nga Masar Popaj pér rrugét fushore a jané kualitative. Uné jam shumé korrekt pasi
¢do kryesi apo késhill€ i fshatit apo i lagjes, nése i ka kérkuar dhe ju ka dhéné prioritete 2 km atéheré edhe 1.5
km jané shtuar secilit vendbanim. Mirépo, varet se kush ka punuar, pasi uné kam disa vérejtje dhe drejtoria e
bujqésisé ka disa vérejtje n€ operatorin g€ ka zhvilluar punime né pjesén e Hogés s€ Vogél, Nagac, Krushés sé
Madhe kurse né pjesén ku ka operuar njé operator tjetér si Mendi-P asnjé vérejtje nga fermerét deri me tani
nuk e kemi marré, pasi vértet jané béré punét shume miré. Késhtu qé operatori Mendi-P ka punuar né pjesén e
juaj dhe kontrata ka me vazhdua dhe sigurisht se ka me u lidhé edhe kontrat€ e re pér rrugé fushore sepse
&shté prioritet i drejtorisé s bujqésisé dhe kryetarit t¢ Komunés dhe uné besoj qé edhe ato 80 metra do té
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shohim edhe do té kryhen. Pastaj pyetja interesante e parashtruar nga Fehmi Hoxha. Faleminderit pér pyetjen
dhe zotimin publik qé ¢ kemi dhéng, ne do té pérpigemi me ta déshmua se e mbajmé dhe éshté e vérteté se
kemi kontraté me dy operatoré pér ¢éshtjen e trajtimit apo kanalizimit t& ujérave t€ zeza dhe jam né dijeni edhe
t€ atij problemi dhe kam biseduar edhe me drejtorin. Kompania aktualisht &shté duke punuar n€ Hogé t& Vogél
dhe ka me zbrit né qytet pasi jané dy kompani dhe jam i bindur se ky problem ka me u zgjidh brenda njé afati
t€ arsyeshém e qé konsideroj qé& nése merr koha e miré atéheré brenda kétij viti dhe kété premtim ne do ta
mbaymé. Plani Zhvillimor Komunal me datén 3 néntor, dité e marté, drejtoria € Urbanizmit dhe Planifikimit
Hapésinor bashké me operatorin qé ka kontraté me ne né komunén e Rahovecit do té béj prezantimin PZHK-
s€ sipas procedurave atje dhe kérkesén pér pélgim nga Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit e kemi dérguar
me kohé dhe &shté béré njé puné e madhe né bashképunim me kuvendin e Komunés dhe qytetarét e Rahovecit
dhe ekspert € késaj fushe dhe shpresoj qé do té jeté se shpejti edhe né mbledhjen e kuvendit né njé seancé té
rregullt pér miratim. Tash te zona e mbrojtur, tek Ura e Fshejté, ka pasur dy apo tre heré tentativa edhe né
mandatin € kaluar kur uné nuk isha kryetar dhe uné ju kam sugjeruar grupin politik té késhilltaréve q& mé kané
konsultuar edhe mua sigurisht q& ka qené edhe ky, pasi né parim nuk jam kundér zgjerimit t& zonés s&
mbrojtur por sikurse qé jam né parim qé edhe me u mbrojté maksimalisht zona e mbrojtur dhe kérkohet njé
kujdes. Pra edhe mu zgjeroi me shume kujdes por edhe sigurisht me u mbrojte sepse éshté zoné e mbrojtur me
ligi Kanioni i urés se Fshejté qé mund t& keté edhe ndonjé zoné tjeter. Pra jam pér me aktualizuar kété temé
dhe nuk jam kundér g€ me sjellé n€ seancén e radhés si propozim por mos harroni sepse ne megjithaté jemi té
obliguar g€ ta mbrojmé apo ta specifikojmé se gfaré lloje ndértimesh dhe aktivitetesh lejohen né zonén e
mbrojtur né Kanionin ¢ Urés se Fshejté. Pérkundér faktit se kané ndodhur disa ndértime dhe ju e dini g€ jané
legalizuar por ne duhet té jemi shumé t€ kujdesshém dhe uné e kuptoj se ju keni qené drejtor i Urbanizmit dhe
Jjeni marré me kété puné por nuk duhet me u nguté shumé pér shkak se ne i kuptojmé edhe interesat e
investitoréve potencial g€ dojné me zhvillue aktivitete né até zoné sikurse duhet ta kuptojmé qé kemi njé ligj
q€ mbron decidivisht zonat qé jané té shpallura si zona mbrojtése. Pra Jjam g€ né hartat zonale me u specifikua
deri ne detaje se ¢cka duhet me ndodhé ne fakte né até pjesé, pasi kemi situatén ku ka edhe prona private ku ka
tjet€rsim té pronés publike pasi qé 20 vite aty kané marré proné edhe e kané béré t& veten, késhtu uné jam
munduar me ndalua kété. Pra, le ti mbetet edhe mé tutje njé sqarimi mé profesional dhe argumentues né
pérputhje me ligjin edhe eksperteve t& caktuar dhe nése éshté nevoja po i thérrasim edhe né kuvendin e
komunés &€ me na ndihmnue rreth késaj. Pra, né parim jam dakord por me shkua me kujdes té shtuar pasi dy
her€ &shté sjellé ne kuvend dhe nuk &shté votuar pasi e dini miré se &shté ¢éshtje e ndjeshme si situaté kurse né
parim jam pér me zgjerue por me kujdes t& shtuar por edhe me mbrojte maksimalisht até zoné dhe zonat tjera
té& mbrojtura.

Vjosa Isma — Po kthehem prape te drejtori i shkollés pasi kryetari tha gé ky ligj u hy né fuqi tash qershor por
rasti i kétij si ushtrues detyre &shté gati 2 vite prej kohés kur nuk &shté Vjollca Vugiterna, ai e merr pagén e
mésimdhénésit kurse &shté ushtrues detyre i drejtorit gati 2 vite d.m.th. nése tash né gershor &shté ky ligje
atéheré pse me herét nuk e keni shpallé vendin e punés pér drejtor shkolle, pasi vértet ai person nuk ka as
autoritet ndaj mésimdhénéseve. Te kjo pjesa e Refki Kryeziut atij i takon pushimi mjekésor nése nuk ndjehet
miré me shéndet edhe i takon me marr pagesé mirépo zévendésim té tij ésht¢ deshté me bo me ndonjé
mésimdhénés tjetér e jo nxénésit me humb oré e me u zévendésua nga punétori ndihmés por nga secili
mésimdhénés me u zévendésua sa formalisht dhe ka pasur raste q€ ne kohé pandemie jané bashkuar dy klasé
pér me z€vendésua njé kolegé i tij duke rrezikuar seriozisht shéndetin e nxénésve duke i bashkuar dy klasé,
késhtu qé€ edhe pse i takon pushimi mjekésor me pagesé por ai duhet me u zévendésua nga mésimdhénési
tjetér. Rasti tjetér &shté i Valon Kabashi qé nuk merr pagesé mirépo ai qé dy vite qéndron né listén e pagave
por merr pushim pa pagesé dhe uné me sa e di vetém pér shkage shéndetésore apo avansim profesional
mundet me i takua dikujt pushim pa pagesé me marr vazhdimisht késhtu q¢ edhe kur u pranua, éshté pranuar



né kundérshtim té ligjit pasi e ka 1éndén né gjykaté por ai ka prioritet g€ me marr pushim pa pagesé gé 2 apo 3
vite € qéndron né listén e pagave.

Kryetari — E para éshté se ai éshté ushtrues detyre dhe merr pagén e njé mésimdhénési si¢ thuani edhe ju
tani, mirépo né momentin qé vjen koha pér me u shpallé konkursi pér drejtor atéheré mund té flasim ndryshe
pasi ende nuk kemi té drejté, edhe ky ligji pér zyrtarét publik nuk &shté tash pasi njéheré u shkua né€ gjykatén
kushtetuese, pra ka qené i suspenduar aktiviteti i konkurseve qé ka mé shumé se njé vit dhe nuk éshté tash, por
vetém me 30 gershor e ka konfirmuar gjykata kushtetuese qé éshté né fugi dhe ende nuk kemi njé proces té ri
té zbatimit té ligjit t& ri t& zyrtareve publik. Pra ky ligj me siguri &éshté votuar ne 2019 mirépo menjéheré
dikush e ka dérguar né gjykatén kushtetuese dhe ka prité 60 dité n€ gjykatén kushtetuese dhe ju ka vazhduar
pér shkak té pandemisé edhe 3 muaj tjera. Pra jané dy ligje, ligji i pagave dhe i zyrtareve publiké gé jané
vonuar né proces, pra éshté njé periudhé e gjaté ku jané vonuar nga pandemia edhe gjykata kushtetuese pér
shkak se nuk jané mbledhé dhe ne fund t€ qershorit ka dhéné pérgjigje, késhtu € ligjin e pagave e ka rrézuar
kurse ligjin e zyrtareve publik e ka konfirmua si té drejté dhe tash edhe pse éshté konfirmuar ende nuk kemi
udhézim administrativ. Tek pushimet mjekésore, mésimdhénési ka t€ drejt€é me marr pushim mjekésore me
pagesé, me arsyetime t& bazuara nga mjekét dhe po ashtu pushim pa pagesé éshté e drejté e tij. Pra éshté e
drejté e patjetérsueshme e mésimdhénésve me marr pushim pa pagesé pér njé vite. Pra ligji i punés e lejon me
marr pa pagesé pér njé vite por vetém duhet té potencohet arsyetimi.

Fehmi Hoxha — Faleminderit shume kryesues, uné nuk dua té replikoj me ju kryetar por vetém po dua té bgj
disa sqarime, e para uné besoj qé do t& pérfundoni até rrugé né até lagje pasi jeni zotuar sivjet pasi veg jemi né
prag té dimrit dhe duhet ta shpejtoni kété dhe besoj qé do kryhet ky zotim i juaji. E dyta rreth kanionit me ligj
&shté e rregulluar se duhet t& béhet ri kategorizimi i zonave t& mbrojtura dhe ne jemi vonuar se duhet me krye
dhe &shté e vérteté se dy heré ka gené ne kuvend pasi ishte fushata zgjedhore dhe €shté térhequr pasi jan€ béré
kalkulime. Dhe po ashtu éshté shumé e vérteté se ju e keni késhillua késhilltarét tuaj g€ ta mbéshtesin atéherée
se isha drejtor i urbanizmit, propozimin profesional t€ Institutit pér mbrojtjen e monumenteve natyrore.
Instituti éshté pérgjegjés pér dhénien e propozimit profesional dhe t€ gjitha procedurat kané pérfunduar dhe
jané zhvilluar debatet publike dhe shqyrtimet publike pastaj vérejtjet, kérkesat e ndryshme dhe nuk &shté
votuar né kuvend dhe nuk po e them uné qé me u zgjerua e as me u ngushtua por dokumenti duhet me kalua
pérmes kuvendit komunal pér me marré certifikimin paraprak t€ planit zhvillimor komunal. Ne e kemi té
papérfunduar dhe nuk mundemi me marr pélqimin paraprak prej Ministris€ pasi €sht€ e rregulluar me ligj.
Tash kuvendarét duhet té diskutojné pasi njé propozim éshté dhe duhet té del para kuvendareve dhe ta
diskutojmé té gjithé sé bashku dhe dokumenti duhet t& pérfundojé. Pér até e thash se kryetar jam shumé né
dijeni dhe jam marré shumé me kété ¢éshtje dhe pa e rreguliua kété pjesé nuk mundemi me marr pélqimin
paraprak dhe mos ndrysho kufij dhe mos ndrysho asgjé nése nuk pajtohemi askush por dokumenti duhet ta
keté preambulén e ligjit té ri pér ri kategorizimin e zonave t& mbrojtura. Pra dokumenti duhet t€ kaloj pérmes
kuvendit dhe si do té votohet &shté krejtésisht digka tjetér mirépo dokumenti do t€ pérfundoj.

Kryetari — E thash prezantimin e kané t&¢ PZHK-s¢ me datén 3 néntor né Ministri pasi e ka ftuar veté
ministria pasi éshté ¢éshtje e procedurés pér me shkua drejt pélqimit t&€ PZHK-sé edhe shpresojmé g€ ne hartén
zonale do té kemi aktivitete sa me shpejt qé éshté e mundur dhe gjithashtu shpresojmé qé kéto dy dokumente
strategjike do té i miratoj kuvendi i komunés, kuptohet pas debatit ekspertizés dhe analizés.

Shqipe Kryeziu — Kryetar sipas juve shkollat genkan té pajisura me dezinfektues, por uné punoj né dy shkolla
né Ukshin Hoti né Krushé t&€ Madhe dhe Selajdin Mullaabazi- Mici n€ Rahovec por edhe népér shkollat tjera i
kam pyetur se nuk kané pajisje e sidomos Ukshin Hoti nuk ka pajisje dezinfektuese por ndoshta shkon drejtori
edhe ju thoté atyre drejtoreve tjeré g€ t€ ju japin nxénésve maska gjithashtu le ti pastrojné objektin shkollor
dhe nuk e di a ka punétor teknik dhe orari &hté i shkurtuar pasi uné ¢do dité aty.

Kryetari — Uné besoj qé nuk jané tema kéto pér kuvendin e komunés pasi né ato dy shkolla funksionojné
organet drejtuese té shkollave dhe sigurisht q€ jané edhe drejtorét e shkollave dhe éshté miré me pase apo e
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pastrojné apo jo dhe té gjitha vérejtjet e juaja duhet ti dérgoni né DKA dhe ju siguroj qé ka me marr masa
administrative ndaj secilit g bén shkelje dhe gjithashtu jam i bindur dhe po e pérséris faktin se shpémdarja e
njé kontingjenti t€ madh me materiale mbrojtése né funksion t€ zbatimit t€ respektimit t&€ masave anticovid i
keni népér t& gjitha shkollat duke pérfshi edhe shkollén né Krushé t&€ Madhe por edhe ndonjé shkolle tjetér.
Por, ményrén se si € administrojné organet e shkollés nuk e di por materiale ka mjaftueshém dhe shpresoj se
do t& kemi edhe me tutje mjaftueshém pér tu mbrojtur nga Covid-19 edhe pér ta mbrojtur shéndetin edhe té
mésimdhénésve edhe t& nxénésve por edhe t€ prindérve gé e frekuentojné até shkoll€.

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendarg, tani kalojmé né pikén e treté t€ rendit té dités:

3. Shqyrtimi i Raportit Financiar pér periudhén kohore janar — shtator 2020.

Afrim Limani — I nderuar kryesues, nénkryetar, t& nderuar kuvendaré dhe gjithé té pranishém né sallé. Kam
kénagésiné qé para juve té lexoj raportin 9-mujor financiar t€ komunés Rahovecit pér periudhén Janar —
Shtator 2020. Paraprakisht para se me hie ne raport, desha t€ ju them se ky raport &hté i harmonizuar
plotésisht me Ministriné e Financave e konkretisht me departamentin € buxhetit. Ky raport pérbéhet nga dy
pjesé kryesore, nga pjesa e realizimit t& buxhetit dhe nga pjesa e t& hyrave qé€ ¢do ngjarje dhe aktivitet éshté i
involvuar né kuadér té kétij raporti. Para se me hy ne leximin e raportit, deshta t€ ju them edhe njé informaté
me réndési sepse deri ne kété periudhe kur jam duke raportuar inkasimi i t€ hyrave &shté€ relativisht shumé i
miré edhe shpresoj gé deri ne fund t€ periudhés pra pérmbylljes se vitit fiskal té kemi edhe tejkalim t€ hyrave.
Kété e thash se pérkundér asaj q& kété vit fiskal na kané pércjellé disa ngjarje té cilat kané shkaktuar ngecje t&
hyrave e konkretisht éshté fjala pér Covid-19. Gjithashtu edhe shpenzimi i buxhetit éshté né€ masé
jashtézakonisht t€ miré dhe deri né kété periudhé kur jam duke raportuar realizimi i buxhetit &sht€ né
pérqindjen aférsisht 74%. Fillimisht me lejoni q& (€ ju pérshkruaj raportin né€ pika té shkurta n€ pjesén mé té
réndésishme, né ményré gé té ju 1€ hapésiré qé edhe ju t& béni pyetje edhe t€ diskutojmé rreth raportit. Né fage
3, kemi té prezantuar t€ hyrat e rregullta vetanake ku deri né fund t€ muajit shtator n€ total t€ hyrat jané
802,141 euro dhe nése ¢ krahasojmé me periudhén e njéjte té vitit té kaluar qé jan€ 850,390 euro atéheré kemi
njé ndryshim negativ me vleré prej 48,667 euro. Planifikimi total i t& hyrave &shté 1,156,841 euro. Né faqe
numér 4, kemi té paraqitur edhe realizimin e té hyrave bashke me gjobat e gjykatave dhe trafikut si dhe té
hyrat nga pyjet, késhtu qé ne total t& hyrat jané me vleré prej 944,257 euro kur e krahasojmé me periudhén e
njéjte té vitit e kaluar kemi njé ndryshim negativ prej 50,627 euro. N& faqe numér 5 kemi t€ prezantuar té
hyrat sipas kategorive ekonomike ndérsa ne fage numeér 6, kemi t& hyrat nga tatimi ku jané t& specifikuara te
paraqitura té gjitha té hyrat sipas muajve q€ kemi 306,668 euro dhe kur i krahasojmé me periudhén e njéjté té
vitit t& kaluar atgheré kemi njé ndryshim negativ ne vlera péraférsisht 90,000 euro. Né fage numér 7, kemi té
prezantuar vetém shpenzimin e buxhetit sipas kategorive ekonomike ne kuadér té programeve, ku ne fotal
shpenzimi i buxhetit &shté ne vleré prej 10,499,526 euro. NE fage numér 8, jané t€ paraqitura shpenzimi i
buxhetit t& shprehura ne pérqindje ne raport me planifikimin e buxhetit g€ ne kuadér t& kategorive ekonomike
qé ne total deri ne kété periudhé pra ne shtator, pérqindja e realizimit t& buxhetit &€shté 67,99%. Né fage numér
10,11 dhe 12 jané té paraqitura shpenzimi i buxhetit né kuadér t&€ malirave dhe shérbimeve sipas kategorive
ekonomike dhe né fage numér 13 kemi njé rekapitullim t& gjithé kétyre shpenzimeve té cilat kan€ ndodhur ne
kuadér té programeve dhe do té ju jap njé informaté me réndési q¢€ deri né kété periudhé kemi arrite q€ gjitha
obligimet ne kategoriné e mallrave dhe shérbimeve jané t€ paguara dhe ne fund té€ vitit nuk do t€ kemi njé
raport t& obligimeve né kuadér té késaj kategorie. Sa pér informimin tuaj desha t€ ju them edhe njé informaté
qé mos me ju léné hapésiré té béni pyetje, né kodin 13720 nafté pér ngrohje qéndrore ¢€ ka nj€ dallim té
madhe me periudhén e vitit té njéjte té vitit té kaluar, pra i kemi 66,207 euro kurse ne vitin e kaluar periudha e
njéjte ka qené 38,145. Ky dallim i madh &shté se ne kemi arrit & gjaté muajit mars e kemi shfrytézuar
mundésiné dhe hapésirén e miré pér ¢mimin e ulét t€ naftés pra né at€ periudhé jemi fumizuar me nafté dhe

kuptohet qé kemi béré edhe pagesén e faturés dhe tash e tutje deri né fund t€ vitit fiskal do té figuron kjo vlerg
e shpenzimit.
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Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér paraqitjen e raportit financiar pér periudhén
janar — shtator 2020. Edhe ne si anétaré€ t€ kuvendit komunal jemi t€ vetedijshém se sivjet jemi me njé€ vit pak
a shumé té jashtézakonshém pér shkak t€ Covid-19 qé ka pasur véshtirési sigurisht né shume gjéra e kéto jané
shfaqur edhe né komunén toné. Por ne jemi té thirrur kétu q€ t'i themi disa gjéra pér ato qé i kemi paré né
raportin financiar pér periudhén janar — shtator. Desha fillimisht t€ ndalem tek t€ hyrat vetanake, nése e
krahasojmé se sa ka qené planifikimi dhe sa jané realizua mund t€ themi se pér két€ periudhé€ kemi zvogélim té
hyrave vetanake né vitin 2020 dhe po them ne krahasim me vitin 2019 si¢ e pérmenda se ka gené situaté e
jashtézakonshme por evidente €shté se t€ hyrat vetanake pér vitin 2020 krahasuar me periudhén 2019 éshté
dukshém me e vogél. Nése ndalemi né gjobat né trafik shohim se kétu ka ngritje apo rritje né krahasim me
vitin 2019 ndérsa te gjobat e gjykatave ka rénie t&€ madhe pasi nuk ka realizim t&€ tyre. Do té€ ndalem te
planifikimi dhe realizimi i tatimit né proné pér vitin 2020, edhe kétu duhet t€ b&jmé krahasime pasi realizimi i
tatimit né proné pér vitin 2020 éshté 99,212 euro mé pak krahasuar me planifikimin g€ €shté béré pér vitin
2020 ndérsa nése e krahasojme realizimin e tatimit né proné kemi 61,501 euro mé€ pak se né vitin 2019 d.m.th.
kéto jan€ shifra g€ jané né kété€ raport qé na keni ofruar ju. Sa i pérket shpenzimeve sipas kategorive
ekonomike, né bazé té dokumenteve gé na keni ofruar shohim se shpenzimi i buxhetit népér disa kategori
éshté i pamjaftueshém pér két€ periudhé né bazé té€ shifrave q& kemi n€ raport sepse shohim q& né disa
kategori ekonomike ka pasur mjete t€ alokuara mirépo nuk éshté shpenzuar buxheti e sigurisht g€ ju € dini mé
miré se pse ka ndodhur kjo. Pastaj tek lista e mallrave dhe shérbimeve g€ kemi sipas programeve, kéto ¢éshtje
i kemi ngritur edhe né komitetin pér politiké dhe financa mirépo pér hir t€ opinionit pasi &hté edhe mbledhje e
kuvendit duhet disa gjéra prapé té pérsériten si¢ kemi kodin 13440 shérbime té ndryshme intelektuale dhe
késhilldhénése, pasi né kuvendin komunal Eshté paraqitur shifra 6797 euro e sigurisht qé drejtori ju shpjegon
kuvendaréve se pse ka ndodhur kjo pasi neve né komitet na ka shpjeguar. Pastaj kemi kodin 13480 shpenzime
pér anétarésim, edhe kétu pér vitin 2020 krahasuar me vitin 2019 jané 23,431 euro d.m.th. ka shpenzime me
shumé kurse né vitin 2019 kané gené 5620 euro kurse tash jané 23,431 euro, sigurisht edhe pér kétu na jep
sqarime drejtori. Pastaj kodi 14490 shpenzime té vendimeve t€ gjykatave n€ vitin 2019 i kemi pasur 8700 euro
kurse pér vitin 2020 jané 20,199 euro.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, edhe uné falénderoj drejtorin e financave pér pérgatitien dhe
prezantimin e raportit buxhetor pér kété periudhé€ 9-mujore janar — shtator 2020. Mendoj se pér ne €shté njé
raport mjaft i qarté dhe i ka té dhénat e qarta, krahasimi me vitet paraprake sidomos me vitin 2019. Por ajo ¢ka
mé brengos si delegat éshté natyrisht se té hyrat pér kété periudhé kohore né raport me planifikimin vjetor jané
mé té ulté dhe nése shkon me kété kuoté atéheré deri né fund t€ vitit gjithashtu ka mundési me qgené té uléta
dhe t€ mos pérmbushet planifikimi. Pra, n€ raport me planifikimin vjetor t€ hyrat jané realizua 69,34% dhe
gjithashtu né raport me periudhén e njejté t& vitit t€ kaluar pérséri kemi mé pak t€ hyrat edhe né€ raport me
planifikimin me periudhén e njéjté té€ vitit 2020 nése shikojmé t€ hyrat e rregullta éshté 92,05% pra s€ paku
éshté deshté béhet deri né 100%. Sa i pérket té hyrave totale pra t€ hyrat e rregulita bashké me gjobat
gjithashtu ne raport me vitin € kaluar kemi deri né 51,000 me pak. Ajo qé€ bie ne sy ésht€ se t€ hyrat sidomos
pér muajin Prill dhe Maj kané qené jashtézakonisht t€ uléta dhe e kuptoj arsyeshmériné sepse ishte kohé e
véshtir e pandemisé ku ne ishim né karanting té izoluar dhe at€heré ka pasur edhe l€vizje me pak por si duket
pastaj kemi kéta muajt tjeré té t& hyrave shume me te mira dhe ka luajt rol pasi edhe ne mbledhje kemi kérkuar
njé angazhim me te madhe t€ administratés dhe t&€ ekzekutivit qé t€ punojné edhe pérkundér asaj qé éshté
pandemi dhe t€ hyrat duhet té realizohen sepse ato jané shume té réndésishme pér buxhete edhe projekte té
ndryshme dhe interesin e qytetareve. Tek tabela 1.5 krahasimi i t&€ hyrave t€ realizuara sipas kodeve
ekonomike 2020-2019 tek tatimi né proné kjo natyrisht bie né sy sepse t€ hyrat jané goxha t€ ulté n€ krahasim
me planifikimin, pasi ne krahasim me planifikimin vjetor me pérqindje €shté 56,67% ndérkaq ne krahasim me
periudhén e nj&jté 9-mujore &sht€ 75,5% dhe po ashtu po dua t€ pérmend g€ t€ hyrat né€ tatimin n€ proné qé
vlerésohen dhe g€ jané me stabile duhet t& kemi kujdes pasi kemi pritur me u realizua me shume pér arsye se
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pér kété vite éshté edhe ajo pjesa e tatimit pasi tatimi kété vite €shté me i shtrenjté pasi €shté shtuar edhe taksa
pér pllace dhe oborre t& shpisé. Tek kodi 50013 taksa pér certifikata t€ lindjes, kisha kérkuar nga ju drejtor njé
sqarim, se planifikimi ishte mbi 72,000 ndérsa té hyrat jané vetém 8000 g€ éshté njé diskrepanc€ e madhe, pasi
planifikimi éshté i dobét apo nuk &shté punuar dhe té hyrat jané té ulte dhe ne krahasim me vitin e kaluar
dallimi éshté shume i madhe dhe une e kam béré kété pyetje edhe ne Komitetin pér Politiké dhe Financa g€ me
ka interesua rreth lindshmeérisé se si &shté gjendja pér kété vite né krahasim me vitin e kaluar. Pastaj tek kodi
50015 taksa pér certifikata té vdekjes g€ gjithashtu kemi nj€ dallim mjaft i madhe né€ raport me planifikimin gé
edhe pér kété kam béré pyetje nése pér kété mbledhje drejtoresha ose dikush nga drejtoria pér Administraté na
kishte treguar pér gjendjen e vdekshmérisé né komunén toné. Pastaj kodi 50103 largimi dhe deponimi i
automjeteve , né planifikim keni pasur t€ hyra kurse nuk keni realizuar asnjé pra zero té hyra dhe po me
intereson se arkéton dicka komuna prej kétij shérbimi apo jo. Pastaj kodi 50405 shfrytézimi i pronés publike
qé kemi té hyra shume pak ne raport me planifikimin, pra planifikimi ka qené€ 13,000 ndérsa kemi té hyra
aférsisht 2500 euro dhe mendoj qé ne kété drejtim duhet té keni kujdes me shume rreth t& hyrave nga prona
publike qé shfrytézohet nga ana e qytetareve qofshin persona fizik apo juridik. Né faqe 8, tek shpenzimet sipas
kategorive ekonomik dhe paraqgitja grafike, né pérqindje drejtori na prezantoj tek shpenzimet kapitale diku
67% por pér kéto tjera shpenzime subvencione dhe transfere i keni vetém 41%, shpenzime komunale
49%,mallra dhe shérbime 51%,por éshté dashté edhe shpenzimet kapitale me qené se paku diku 75% pér kété
9-mujoré. Si ¢éshtje tjetér qé kisha me ngrité qé sigurisht u ngrit€ edhe nga parafol€si q¢€ bie ne sy kodi 14410
shpenzimet nga vendimi i gjykatave pasi kemi pasur vérejtje edhe ne te kaluarén se kéto jané shpenzimet
shtesé mbi 20,000 euro shpenzimet shtesé té paplanifikuara i kemi pérmes procedurave pérmbarimore dhe
gjykatave dhe ne mendojmé qé kéto shpenzime nuk duhet qé t€ ndodhin, q€ me siguri kané ndodhur pér shkak
té atyre pagave jubilare q& u pérmenden me herét dhe éshté miré g€ t€ béhet planifikimi pér kéto paga né
ményré qé komuna mos té keté shpenzime shtesé pérmes procedurave pérmbarimore dhe gjykatave.

Masar Popaj — Tek kodi 13720 naft& pér ngrohje gendrore me njé arsyetim se e ka gjetur naftén me liré dhe €
ka ble por te kodi 13760 dru q& né vitin 2019 jané 27,099 euro kurse pér vitin 2020 jané 60,175 euro q¢ éshté
njé diferencé shume e madhe pér 33,876 euro, qé po kérkoj nga drejtori njé arsyetim pér kété.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet ¢ béra, do t€ pérgjigiem me radhé ashtu sig i keni parashtrua. Se pari
z. Rasim Fazliu béri disa pyetje e nder to ishte krahasimi i realizimit t€ hyrave brenda késaj periudhé me i ulté
né krahasim me periudhén e njéjté té vitit té kaluar. Edhe ne fillim e thash dhe besoj g€ kjo pérgjigje vlen edhe
pér doktorin pasi edhe ky e beri t& njéjtén pyetje, ku arsyeja €shté sepse kété vite kemi pasur probleme té
ndryshme dhe njé nder to ka gené edhe pandemia covid-19,kryesisht gjate muajit mars, prill edhe gjysma ¢
majit absolutisht nuk kemi pasur t€ hyra. Mirépo edhe ne fillim t€ prezantimit t& raportit thash q€ deri ne kété
fazé té raportimit kemi njé realizim apo inkasim té kénagshém té t€ hyrave vetanake d.m.th. totali i t€ hyrave
deri me tani ka shkuar 1,090,000 euro qé i bien péraférsisht edhe 80,000 euro me arrite planifikimin dhe
pérqindja e & hyrave ésht€ mbi 93% dhe jam shume i sigurt se deri ne fund té vitit fiskal jo vetém qé do té
realizojmé planin por do t&€ kemi edhe tejkalim t&€ planit edhe me njé pérqindje t€ dukshme ne raport me
periudhén e njéjté té vitit t€ kaluar. Po ashtu pyetje tjetér ishte tek gjobat e gjykatave, kéto jané€ t€ hyra té
jashtézakonshme apo té pandikushme sepse té cilat ne nuk mundemi t€ i diktojmé, pasi jané t€ hyra q& viné
nga gjykatat dhe gjobat e trafikut Jbilum kjo periudhe nga gjobat e trafikut kemi pasur njé inkasim
jashtézakonisht té mir€ pasi as ne nuk e kemi pritur g€ realisht € ka tejkalua periudhén € nj€jte té vitit t€ kaluar
deri ne kété faz€ t€ raportimi. Edhe ne tatimin né proné kemi pasur ngecje t€ nj€jté t€ inkasimit si pasoj nga
giendja e krijuar nga Covid-19,mirpo né két€ periudhe nga Maji deri n€ shtator kemi njé inkasim
jashtézakonisht t& miré dhe deri ne kété fazé kur po raportoj, péraférsisht &hté i barabarte me periudhén e
njejté té vitit kaluar dhe besoj se deri ne fund t€ vitit do t& kemi tejkalim edhe ne kuadér t€ tatimit né proné.
Realizimi i buxhetit me pérqindje t€ vogél si¢ e thash edhe ne fillim se deri ne até periudhe nuk kemi pasur
inkasim té miré mirépo né kété fazé kur po raportojé pérqindja e realizimit t€ buxhetit €shté n€ shumén éshté
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afér 74% dhe e dimé se si kriter pér kualifikim té pasqyrave financiare pér realizimin e buxhetit &shté 75%
mirépo kété vec e kemi arrit kété faze dhe shpresoj se deri ne fund té vitit do t€ kemi realizim t€ buxhetit
péraférsisht 98-99% té buxhetit sepse trendi 1 realizimit €shté duke shkuar miré. Te kategorit€ e shpenzimeve,
te shpenzimet intelektuale dhe késhilldhénese, z. Rasim Fazliu pyeti si dhe shpenzimet pér anétarésim. Té
shpenzimet intelektuale dhe késhillédhénése, ky kodé &shté si¢ ju thash edhe ne mbledhje t&€ Komitetit pér
Politiké dhe Financa sepse ndérlidh té gjitha komunitetet té cilat paguhen nga ana e buxhetit t€ komunés se
Rahovecit dhe jané né kuadér té késaj kategorie si késhilli komunal pér siguri né bashkési, késhilli pér
komunitete pra té gjitha késhillat paguhen né kuadér t€ kétij kodi. Ndérsa diferencé tjetér éshté tek shpenzimet
e anétarésimit, pasi komuna e Rahovecit ka marréveshje té€ ndryshme me organizata t€ ndryshme dhe uné po i
pérmendi dy, qé éshté asosacioni 1 komunave g€ kemi béré njé pages€ sivjet dhe qé kemi pasur nj€ borgj t&
trashéguar dhe AZHR-ja q& kemi njé anétarési vjetore q& e paguajmé ¢do vite ka 5,000 euro g€ €sht€ njé
marréveshje qé &shté krijuar para 5 vite nga kryetari i komunés dhe regjionit jug si
Prizreni,Malisheva,Suhareka dhe Dragashi. Doktori Fehmi Cena i parashtroj disa pyetje konkretisht tek té
hyrat inkasimi i dobét me planifikimin dhe gjithashtu e ceku edhe tatimin né proné, konsideroj g€ me herét e
dhashé pérgjigjen rreth késaj sa i pérket t& hyrave. Po ashtu pyetet pér disa kode té t& hyrave dhe t€ njéjtén
pyetje € keni parashtruar edhe ne komitet, edhe edhe até dité thash se kété vite kemi njé unifikim t€ kodeve
ekonomike njé risi gé bashke me ministriné e Financave dhe komunén dhe aty realisht jané pérziej kodet. Po
supozojmé gé té hyrat nga certifikatat e lindjes munden me u inkasua me ndonjé t€ hyr€ tjetér por shpresoj qé
kété problem shume shpejt do ta zgjedhim dhe sa pér kureshtje tuaj, ju kemi dérguar nj€ raport n€ adresén tuaj,
qé éshté njé raport me i detaizuar se sa ka pasur lindje, vdekje, martesa dhe pér kureshtjen tende lindjet deri ne
kété periudhé jané 148 lindje duke pérfshije vetém territorin e komunés se Rahovecit qé do t€ thoté pa
informata né Prizren apo Gjakové. Eshté e vértet se ne kemi kontraté me njé kompani e cila béné bartjen e
veturave qé brenda kétij vitit fiskal e kemi lidhur kontratén késhtu ndonjéheré mundet me ndodh qé nuk
mundemi me qgené té sakt me planifikimin. Po ashtu dua té them njé informaté me réndési tek planifikimi i té
hyrave vetanake, pasi ne si komuné e Rahovecit géndrojmé me poshté me planifikimin real i cili duhet té
ndodhg, pasi ne vazhdimisht kemi béré kérkesé ne Ministriné e Financave dhe kemi kérkuar qé té hyrat
vetanake té rriten né kuadér t€ komunés toné. Késhtu gé kérkesén toné nuk e kané aprovua dhe ne detyrohemi
tash me dal nen njé planifikim real i cili faktikisht duhet t&€ ndodhé dhe ne kuadér té kétij viti kemi pasur
shkurtesa buxhetore qé ka ardh nga qarkorja e treté buxhetore, késhtu qé ne jemi detyruar nen planifikim real
me shkua. Po ashtu tek shpenzimi i buxhetit né kété periudhén 9-mujore g€ ndoshta nuk &shté i kénagshém
shpenzimi i buxhetit mirépo e thash edhe ne fillim se deri ne két€ periudhe raportuese, né total shpenzimi i
buxhetit &shté né masén 74% qé &éshté relativisht i kénaqshém. Tek shpenzimet e gjykatave €shté vértet q€ njé
operator na ka paditur dhe krejt kjo vleré ndérlidhet me até padi, pra shuma &shté aférsisht 30,000 euro dhe
raste tjera nuk kemi dhe nuk ndérlidhet me pagat jubilare sepse pér pagat jubilare e kemi béré njé marréveshje
qysh ne fillim pérmes avokatit t€ komunés dhe pérmbaruesve tjeré dhe ky proces €shté duke shkuar
jashtézakonisht miré dhe besoj q& deri ne fund t€ vitit do t€ i shlygjmé té gjitha obligimet q&€ kemi pér
mésuesit qé jané pension pér pagat jubilare. Pastaj Masar Popaj ka pyetur rreth dallimit t& shpenzimeve me dru
ne krahasim me periudhén e njéjte t& vitit t€ kaluar. Ky dallim &shté se brenda kétij viti fiskal kemi arrit ge me
kohé t& kontraktojmé kontraktorin dhe operatori ka béré furnizimin dhe ne jemi detyruar t& b&mé pagesén dhe
ky éshté dallimi. Pasi ne periudhén e njéjté vitit t& kaluar e di q& éshté béré pas periudhés Janar — Shtator dhe
ky éshté dallimi.

Kryesuesi - Faleminderit shume drejtor pér t€ gjitha sqarimet, at€éheré meqé nuk kemi tjeré té lajméruar,
kalojmé ne piken e katért té rendit té dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér transfere dhe rialokim té mjeteve.

Afrim Limani — Ridestinimi i mjeteve éshté proces ligjor i cili €shté né& kuadér té ligjit t€ financave publike
dhe pérgjegjésive dhe ne si komuné e kemi shfrytézua két€ fazé pra kété t€ dejté dhe komuna joné pra
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organizata joné ka njé pjesé té mjeteve té cilét pér nj€ arsye apo tjetér duhet té ridestinohen dhe kryesisht jané
pjesa e mjeteve g& kané mbetje né kuad@r t€ disa projekteve gjithashtu € kemi edhe fondin rezervé qé éshté né
drejtoriné e shéndetésisé pér shkak té rezervave nga pozicioni i pagave dhe kéto mjete dhe ne disa drejtori
tjera kemi paraparé qé duhet t€ ridestinohen. Shuma e bartur pér ridestinim &shté 192,056 euro dhe kéto mjete
nuk jané vetém nga pjesa e granteve mirpo ka mjete edhe nga ana e t€ hyrave vetanake. Q¢ t€ mos ju marr me
shume kohé pér secilin projekt se ku duhet té ridestinohen dhe ne cilét projekte ju i€ hapésiré q¢ t€ mund té
béni ndonjé pyetje, kuptohet kérkoj aprovimin e juaj.

Munib Durguti — Te vendimi kisha propozua qé té plotéschet e sidomos te pika 1, pra miratohet vendimi pér
trasnfer dhe rialokim té mjeteve né vleré, pra té shkruhet vlera sa rialokohen nga € hyrat vetanake dhe sa nga
kapitalet. Kjo vetém sa té jete vendimi pak me i ploté n€ aspektin e informacionit q€ e ka. Nuk kam ndonjé
propozim tjetér pér bartje t€ mjeteve. Faleminderit

Aferdita Thaqi — Pérshéndetje pér te gjithé. Kam digka pasi jam edhe vendase me drejtorin e Financave,
vetém dua té di se a paguhet me shume pasi prej t€ gjithé drejtoreve Eshté ai gé punon me shume, pasi ka
drejtoré gé nuk jané ndegjue asnjéheré duke folur.

Fehmi Cena — Pra éshté fjala pér njé kérkesa qé po kérkohet pér ridestinim t€ mjeteve t& pashfrytézuara nga
investimet kapitale né shumen dikun 177,056 euro, ridestinimi po shihet q€ &sht€ pérséri pér investime
kapitale mirépo ne né fakt si grup € kemi analizuar kété plané se ku do té shfrytézohen kéto mjete. Mendoj se
nuk jemi t& kénaqur edhe me até qé po kérkohet njé ridestinim i tillé pér arsye se po shihet se planifikimi ka
qené i dobét ose nuk &shté punuar né realizimin € kétyre projekieve. Po ashtu edhe pér ridestinim i kemi disa
vérejtje, po filloj nga administrata, mos ndértimi i E-kioskut, kodi 47975 né vleré 1500 euro, kérkohet transfer
ne turizém dhe shtigje té ecjes kodi 48159. Pyetja éshté pse nuk &shté ndértuar njé E-kiosk kryetar duke ditur
se ka qené e planifikuar buxheti ka qené i ndaré dhe nuk &shté fjala vetém pér njé E-kiosk qé€ ¢ kemi kétu te
komuna por me siguri éshté fjala edhe pér kioské tjera q& i mundésua té shérbehen qytetaret duke ditur se gfar
roli ka E-kiosku e sidomos pér kété periudhé té pandemis€. Uné mendoj dhe nuk e di ju a a e keni pas té
planifikuar me herét se E-kioske té tjera ka nevoje me pas ¢do kund ku éshté zyra e gjendjes civile si né
Ratkoc, Xerxe, Ratkoc. Pastaj situata kritike né bujgési kodi 49929,vlera 30,000 euro q€ po kérkohet rialokim
pér ndértim dhe mirémbajtje e rrugéve fushore kodi 40822, gé uné mendoj q€ kéto mjete kané mundur me
shfrytézua pér rastet kritike pasi kemi pasur sivjet déme né bujqési, nga vérshimet nga breshéri dhe keni
mundur me i shfrytézua kéto dhe pse kané mbetur kéto pa u shfrytézue, q€ kérkojmé shpjegime rreth tyre.
Pastaj vazhdimi i ndértimit t€ shtépisé muze Ukshin Hoti né Krushe t& Madhe kodi 40865 me vleré 30,000
euro, kérkohet rialokim dhe riparim i shtépisé se kulturés né Ratkoc me vleré 30,000. N& buxhetin e kétij viti
qé ka kaluar ne kété kuvend i kemi ndaje 20,000 pér renovime né shtépiné e kulturés né Ratkoc dhe tash me
kéto 30,000 po béhen 50,000 euro dhe nése shikojmé kornizén afatmesme buxhetore jané ndaré 80,000 euro
pér renovim t€ shiépisé se kulturés né Ratkoc pér tre vitet e ardhshme dhe neve na duket se po béhen t€
tepérta shpenzimet pér renovimin e objektit t& shtépisé se kulturés Ratkoc qé edhe pér két€ duam sqarime pér
arsye se kemi shtépi té kulturés edhe né Xerxe edhe né€ Krushe t€ Madhe dhe Rahovec dhe nuk po ndajmé pér
renovime dhe pyetja éshté se pse po ndahen kéto mjete pér ¢do vite q€ po shpenzohen pér renovimin e atij
objekti duke marr parasysh se objekti &ht€ i ri por edhe nése ka nevojé pér renovim atéher€ le t€ ndahen
pémjéheré qé té rinovohet ky objekt dhe le t€ dimé se objekti &shté i gatshém pér me funksionue dhe nuk ka
nevojé gé pér ¢do vjet pér renovim t€ njé objekti. Pastaj vendosja e tabelave pér emértime dhe informuese kodi
49914 me vleré 15,000 euro, rialokim krijimi i hapésirave té gjelbéruara dhe drunjtéve dekorativ kodi 47914.
Kryetar, edhe kétu mendoj se drunjet dekorativ q€ kemi pasur vérejtje edhe me pérpara dhe kemi vérejt qé
nése &shté fjala pér drunjét q& po mbillen skaj rrugéve q& shumica prej tyre po thahen edhe ju po vazhdoni me
investua dhe dua té ju rikujtoj se pér kété vite jané 50,000 euro, pér vitin 2021 100,000 euro pér vitin 2022
edhe 100,000 euro tjera pra jané ndaré 250,000 euro pér drunjté dekorativ. Krejt ne rregull éshté nése ky
shpenzim béhet pér mbjellje edhe gjelbérim t€ sipérfageve té pagjelbruara qé kemi mjaft si neper fusha apo
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pyje edhe do té ishte miré g€ ti orientoni kéto shpenzime pikérisht ne gjelbérimin e kétyre sipérfaqeve dhe
nése ka nevojé té béni edhe me agjensionin e pyjeve sikurse po béjné disa komuna. Gjithashtu ju sugjerojmé
se pse nuk organizoni aksione t€ ndryshme me rini me nxénésa me pensionera qé me dalé me mbijell sipérfage
me pyje me gjelbérime dhe kjo do té kushtonte shume me pak dhe mendoj se jan€ projekte shume té shtrenjta
dhe fidanét po i bleni shtrenjte edhe pér kété duhet me na dhané shpjegime. Pastaj restaurimi i objektit
pérkujtimor pér 64 té masakruarit né Krushe t€ Madhe kodi 48201 me vleré 20,000 euro, edhe kétu pyetja
éshté se pse ky projekt nuk éshté realizua duke ditur se buxheti €sht€ ndaré edhe éshté vendimi i kuvendit
komunal. Kérkojmé kéto sqarime pérndryshe ne kemi menduar qé€ njé pjes€ e késaj shume té investohet né ato
projekte qé i kemi kérkuar edhe me herét si né rjetin e kanalizimit investime me shume, ne gropa septike dhe
impiante kanalizimi, ujérat atmosferike pér qytet t&€ Rahovecit, ndértimi dhe rregullimi i disa rrugéve qé i keni
disa kérkesa per gytetin e Rahovecit pér ndértimin dhe rregullimin e disa rrugéve qé nuk i keni parapar€ aspak,
késhtu qé ne si grup nése e votojmé kété ridestinim t€ mjeteve me tepér do ta b&jmé pér shkak g€ mjetet té
mos shkojné né suficité.

Fehmi Hoxha — Faleminderit pér mirékuptimin tuaj kryetar, kam disa pyetje si projekti pér vazhdimin 1
ndértimit té shtépisé muze Ukshin Hoti 30,000 euro q€ kané qené[ t& parapare, at€heré pse nuk po vazhdon ky
projekt, pastaj vendosja e tabelave pér emértime dhe informuese 15,000 euro dhe konsideroj se kéto mjete i
duhen komunés se ka shume tabela qé jané démtuar dhe g€ duhen t€ zévendésohen né tere territorin e
komunés se Rahovecit, késhtu qé pér njé puné éshté shume me réndési me krye dhe ju sugjeroj g€ ti shihni
mundésité dhe mos i largoni kéto mjete se nuk keni me mundur me krye puné pasi shume tabela jané té
démtuara né téré temritorin e komunés se Rahovecit, Gjithashtu e tha edhe kolegu Fehmi Cena, restaurimi i
objektit pérkujtimor pér 64 masakruarit né fshatin Krushe e Madhe edhe kétu njé sqarim se pse nuk po
vazhdon ky projekt dhe po e shoh g& duhet t& rialukohen kéto mjete né ndértimin e qendrés rinore dhe
kulturore né Rahovec 5000, atéheré ¢faré gendre rinore dhe kulturore déshironi me bo me kete shume, pasi i
bartni 30,000 né Ratkoc kurse 5000 né Rahovec pér qendrén kulturore. Pra singerisht do ishte miré qé hi mos
me qité kété qé po doni me ndértua qé me 5000 euro me ndértua digka né Rahovec. Uné kam menduar se kur
kam propozuar me herét q€ né kuadér 1€ késaj kohe pa kohe t€ pandemis€, kam kérkuar prej kuvendareve gé té
ndihmohen bizneset e vogla dhe e keni né drejtoriné e zhvillimit ekonomik vetém 20,000 mjete t€ ndara dhe
kam menduar me kété ridestinim gé do té plotésohet kodi dhe té€ ndihmohen bizneset e vogla né Rahovec, gjé
té cilén nuk e keni béré. Ju keni premtuar se do té plotésoni kété kodé edhe ne te ardhmen do e diskutojmé
nése vazhdon pandemia pasi shihet g€ ¢do here po vijen edhe me keq pér bizneset dhe kam menduar gé kétu do
ta plotésoni até kodé dhe besoj se duhet t& béni digka rreth késaj. Po ashtu keni théné qé prej 600,000 eurove
qé do i mermi dhe gé nuk jané askund dhe Demos qé di i ploté€soni shume kode edhe bizneset prape po ju
kérkoj qé té gjendet mundésia gé t€ ndihmohen t€ paktén ka 200 euro n€ muaj.

Rasim Fazliu — Uné nuk do té pérséris koleget pér t€ gjitha ato q€ u folén me herét por do t€ ndalesha
konkretisht dicka qé me te vértet i bien se nuk &shté béré planifikimi i miré sepse disa kode buxhetore gé kané
pasur me u realizua nuk po realizohen dhe po béhet ridestinimi né kode tjera buxhetore. Uné dua t€ jem
konkret per digka, pasi kemi njé shoqgéri kulturore artistike e q€ éshté shume aktive né Komunén e Rahovecit e
ajo éshté shogéria kulturore artistike Bajram Curri né Krushe t€ Madhe edhe kryetari dhe ne te gjithé jemi
déshmitaré te saj se lokali qé kané ushtruar vazhdimisht éshté rrénuar per arsye qé i dimé té gjithé dhe
meqenése jemi te transferi dhe rialukimi i mjeteve neper kode te caktuara buxhetore kisha propozua dhe kisha
dhéné njé mendim q& nga kéto mjete, me i bo njé vend shoqérisé kulturore Bajram Curri g€ me ushtrua pasi
me te vértet g€ njé vite gjendet né nj€ situaté t€ keqe pasi njé shoqéri si¢ Eshté ajo shumé aktive edhe me ja bo
t€ mundshme njé vend adekuat qé me pas mundési me bo ushtrime dhe nése ka mundési q& nga kéto mjete qé
jané me dhané ndonjé ide q& me bo t€ mundshme qé me ushtrua veprimtariné e tyre.

Kryetari — Faleminderit shume pér kontributin, e para po i pérgjigjem t& gjithé qé kané ngrité shqetésime,
uné them se bizneset po ndihmohen edhe sot, pra jané€ duke u ndihmuar té gjitha bizneset g€ kané nevoj€ per
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ndihmén toné me kapacitetet tona buxhetore dhe pérséri do té lirochen nga taksat tash dhe jan€ disa kategori té
bizneseve qé jané trajtua edhe po ndihmohen pérmes thirrjeve publike nga buxheti g€ e kemi pér kété vite. Pér
pyetjen e parashtruar nga Fehmi Hoxha pér grantin e performances,ai nuk shfrytézohet sivjet dhe ai do té
shfrytézohet vitin e ardhshém dhe &shté shume miré qe e ka fitue komuna jon dhe besoj q€ do té ket€ projekte
te reja jashtézakonisht t& réndésishme e t€ cilat i ka kalue kuvendi i komunés e ka miratua kur € ka e ka
miratua buxhetin. U pérmend E-kiosku, pasi u ndértua e-kiosku dhe kané teprue mjetet dhe vitin e ardhshém
planifikohen e-kioska tjera, pasi ne nuk lejojmé me shkua paret ne suficite prandaj duhet me i rialokue apo
ridestinue, pasi ka nevojé edhe pér e-kioska tjera si ne Rahovec, Krushe,Xerxe dhe njé né Ratkoc ndoshta edhe
dikun tjetér dhe jané té planifikuara né kodin per vitin e ardhshém. Kéto mjete ne nuk mundemi té€ nisemi me
1500 njé procedure te re prandaj jemi detyruar me i rialokue apo me i shpérndaje kéto mjete. Pastaj investimet
ne turizém dhe shtigje té ecjes, ne kemi kontraté dhe nuk mundemi assesi pa i mbylle kontratat, pasi kemi
kontraté me operatorin qé e i ka krye shtigjet e ecjes edhe 1500 euro duhet me ja dhané g€ me ja lehtésua
barrén ose me mbyllé kontratén. Tek shérbimet e shéndetésisé primare nga fondi rezervé, t€ transferohen ne ne
programin dhe ne kemi njé pjesé 41,000 kemi vendosé teknologjike mjekésore dhe mirémbajtja e tyre ndérsa
pjesa tjetér ndértimi i QMF-sé ne Opterushé. Pastaj shtépia e kulturés ne Ratkoc ka kontraté dhe 110,000 euro
éshté kontrata dhe kur e kemi lidhé kontratén ishin 1000 euro dhe tash duhet me i qité sepse operatori éshté
duke kryer puné edhe sivjet e pérfundon edhe ne natyrisht duhet me i bo pagesat pér punét e kryera pra &shté
firma Euroing dhe po ashtu po béhet edhe biblioteka edhe zyrat e gjendjes civile dhe po ri akomodohen dhe
sigurisht do té higen nga objekti qé éshté né qendér té fshatit por ne vetém po zbatojmé kontratén d.m.th. po i
japim mjetet pér me pérmbush kontratén, pasi kontrata ka gené me e madhe financiarisht kurse buxheti ka
gené shume e vogél kur u lidh kontrata. Tek shtépia muze Ukshin Hoti, € kemi pasur ne kodé ne geveriné
Haradinaj, e kemi pasur financimin nga MKRS-ja t€ projektit té fazés dyte t€ Sht€pisé muze Ukshin Hoti dhe
éshté hequr ne qeveriné Kurti dhe ne kemi qené ne pritje g€ mos po e rikthejné né rishikim t€ buxhetit dhe kjo
nuk ka ndodhur. Késhtu qé kemi marr zotime nga Ministra e re e Kulturés se ka me u rikthye projekti. Ne nuk
kemi mundur me hap proceduré deri sa ka marr pérsipér MKRS-ja pasi ve¢ ka qené e planifikuar ne kodin,
por ne vetém kemi ndaje qé mos rastésisht po na kérkohet participim. Prandaj ne jemi detyruar € sivjet me
heq kurse vitin e ardhshém e vazhdue pasi projekti €shté i gatshém edhe mu zhvillue procedura pér lidhjen e
kontratés pér fazén e dyte té shtépisé muze Ukshin Hoti dhe shpresojmé q¢ MKRS-ja do t& pérgjigjet rreth
késaj dhe jam i bindur se ata kané interes sepse k&t€ e kam béré temé pér hegjen e kétij kodi edhe para ish
kryeministrit Kurti dhe ministres qé e kemi pasur kétu dhe shpresoj se do té rikthehet kodi pér shtépiné muze
késhtu qé ata para nuk lejojmé me shkue ne suficite por shkojné né njé pozicion tjetér dhe besoj g€ jemi
dakord. Pastaj tek vendosja e tabelave pér informim, si¢ € dini e kam nénshkruar urdhéresén dhe ka filluar
procedura pér me i vendos kéto tabela informuese dhe me siguri kéto mjete duhet te rialokohen dhe
rishpérndahen gé té rivendosen né kodin pér hapésira gjelbéruese sepse kemi kontraté dhe ne duhet me i
pérmbushé obligimet ndaj operatorit. Tek drunjt€ dekorativ, si¢ e dini ne vitin 2017 e kam dhéné njé zotim
publik pér 20,000 drunjté dekorativ dhe sigurisht se € kam vizionin tim si kryetar komune. Tek déshtimet €
drunjtéve dekorativ ata do té zévendésohen dhe nuk ka nevojé komuna me pagua dy heré pasi ka dy vjet
garancion dhe krejt ato qé jané thae, ata jané t€ obliguar me i zévendésua dhe jam i bindur q& pranverén e vitit
té ardhshém do té shihni se ¢cka po ndodhé. Pra ne pérmbushim kontratén qé kemi pér mbjelljen e drunjtéve
dekorativ por nuk paguajmé dy here pér njé dru, kété duhet ta keté té qarté secili pasi edhe qytetaret duhet ta
diné dhe sigurisht se ka me u vértetua kjo puné por se paku asamblistét ta kené té garte se kush ka punua né
administraté e din€, pasi ai ka obligim me zévendésua at€ dru qé thaet. Te parget po ashtu kemi kontraté, pra
kontrata pér drunjté dekorativ dhe parget e gjelbéruara apo mjediset e gjelbéruara &shté e pérbashkét vegse njé
kodé éshté drunjté dekorativ dhe njé kodé pér parqe. Pra €shté njé kontraté e ndaré né dy lote, q€ njéra shté
pér parqge qé jané béré 9 parqe dhe tjetra &shté pér drunjté dekorativ. Po ashtu €shté e vértet q€ jané té
kushtueshém por jo sa mendon sa jan€ t€ kushtueshém pasi dikun 15 euro &shté njé dru dekorativ mirépo

17



neper komuna tjetér ndoshta & kushton 50 euro dhe m varet se ¢faré drunjté jané€,. Por jam i bindur se puna
me drunjté dekorativ dhe mjediset e gjelbéruara jané& né funksion t€ frymés toné té qarté qé kemi t€ gjithé pér
mbrojtje t& mjedisit dhe me krijua mjedise sa me shume t€ gjelbéruara g€ jané edhe ne té mirén e shéndetit té
popullatés por edhe pér me i shtue bukurité e kétij vendi. Tek ndértimi gendré€s rinore, uné pajtohem qe me
5000 euro asgjé nuk mundet me u bo, ge realisht as projektin nuk mundesh me bo. Ne € kemi hapur két€ kodé
me mundési té ndértimit te njé gendre multifunksionale multikulturore pér rini pér kulture e ku do té
akomodohen galeria e arteve biblioteka shkolla e muzikés € plot gjéra tjera. Dhe tash ne jemi duke e hartuar
projektin dhe kété e ka marr pérgjegjésin MKRS-ja me financua. Kéto 5000 euro ne nuk kemi mundur me i
shfrytézua edhe pse vitin e kaluar i kemi pasur két€ shume deri sa e kemi pritur njé momentum té
pérshtatshém dhe po shpresojmé se po krijohet mementumi i pérshtatshém pér me u ndértua njé qgendér ku do
té akomodohen kérkesat dhe nevojat e shume grupeve té interesit dhe shogérore gé ka komuna joné, pasi i
mungon komunés toné njé objekt multifunksional. Pasi ajo shtépia e kulturés qé e kemi tani, ne momentin gé
ndértohet kétu ndoshta duhet me mendua pér me rrénua krejt até atje si objekt me rrénua por jo sallén. Pra
nése e merr pérsipér Ministria e Kulturés rinise dhe sporteve si¢ jemi d akorduar atéheré ne do té jemi komod
dhe do té kemi mundési gé vértet me pas njé objekt edhe te bukur edhe multi funksional edhe gé i pérmbush
kérkesat e shume grupeve té interesit né komunén e Rahovecit. Te ndértimi i terreneve dhe rregullimi i
gendrés kulturore ne Rahovec i kemi qité edhe terrenet sportive pasi kemi kontraté dhe duhet me pérmbushé
dhe kéto 5000 euro rialokohen te rregullimi i terreneve sportive. Po ashtu kemi edhe njé shqetésim q€ e ka
ngritur Rasim Fazliu pér shogqériné kulturore artistiké Bajram Curri, ne € kemi rrénua at€ objekt dhe po ashtu
éshté e vértet se jané keq dhe apo ashtu éshté e vértet g€ ne do té€ kujdesemi q€ né két€ ridestinim ne do té
kujdesemi dhe nuk guxojmé me hap kodé té ri por ne do té kujdesemi q& té sigurojmé njé mjedise me te
pérshtatshém me mjedise tjera té pérshtatshme pér nevojat € ansamblit Bajram Curri q€ €shté me tradit€é mbi
45 vjecare. Pra ne i kemi ndihmuar shoqérisé kulturore artistike dhe t€ gjitha grupeve kulturore artistike i kemi
ndihmuar me subvencione dhe tash pér mjedisin se ku me i zhvillua veprimtariné pér ushtrime atéheré ne
duhet me u kujdes vitin e ardhshém me bo digka pasi sivjet nuk kemi. Nese mendon dikush se kemi mbet
borgj, mendoj qé edhe Fehmi Cenes nuk i kam mbet borgj. Po ashtu te restaurimi éshté miré me dité kuvendi i
komunés se Rahovecit qé kur éshté béré shpronésimi i asaj sipérfaqe | ari e disa metra katror, ky shpronésim
éshté béré nga departamenti pér shpronésim me vleré 3935 euro dhe nuk &shté pajtuar pronar pra
kryefamiljari dhe na ka bllokue. Ne jemi ne situaté qé nuk déshirojmé me heqé doré pér shkak se per pronarin
ky éshté néngmim total mirépo tash sikur té ishte e imja e kisha 1&éshua pa asnjé ¢mim mirépo duhet me kuptua
se ai € ka té drejtén e vet dhe ai s’po pajtohet me shumen & e ka caktuar departamenti dhe ne kemi béré
pérpjekje qé te gjejmé njé zgjidhje po ashtu jemi munduar qé té gjejmé nj€ zgjidhje t€ duhur q€ me pas
mundési me i ndihmua digka tjetér pasi nuk kemi mundési me kthye até vendim q& kané marré departamenti
né kuadér t& Ministrisé se Ekonomisé dhe ambientit pasi jané komision i certifikuar dhe jané ata q€ béjné
vlerésimin e pronave dhe jo na. Tash ne duhet me rialokue kété buxhete qé mos me na shkua granti né suficite
njékohésisht ju e dini q& e keni miratua pérséri nuk hequr doré q€ edhe vitin € ardhshém me bo njé zgjidhje,
pasi aty 64 persona jané masakrua dhe tash ne jemi té detyruar me i rialokue mjetet me i rishpémdaje qé mos
me na iké dhe pérséri e keni restaurimin e shtépisé se masakrés né Krushe t€ Madhe pasi ne nuk déshirojmé
me heqé doré si komuné dhe ne besojmé se do t& mbérrihet njé€ zgjidhje pasi deri tash nuk kemi pasur zgjidhje
edhe kjo ka ndodhé edhe kété e dini edhe ju t& gjithé e posagérisht asamblistét me pérvojé edhe kéta g€ viné
nga Krusha e diné pasi kemi njé mospajtim total t€ pronarit pasi ndoshta ai ka menduar se do llogarisin
shpronésimin me njé ¢mim shume te madhe dhe ata nuk ja kané vlerésua dhe uné nuk kam asnjé mundési
tietér q¢ me bo digka ne kété drejtim. U pérmend edhe me herét mos planifikimi i mir€, pasi 2 apo 3 kode po i
ridestinojmé por tepricat kané teprua prej kontratave dhe nuk kemi ¢far té béjmé por vetém sht€pia muze e
Ukshin Hotit qé ju dhashé sqarimin, sht€pia e masakrés, qendra multifunksionale multikulturore, t€ gjitha té
tjerat jané né kuadér té tepricave qé duhet me i rishprendae me aprovimin e anétareve 1€ kuvendit g€ mos té
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shkojné ne suficite. Pra kjo éshté kérkesa e imja dhe uné kérkoj me votue ridestinimin sepse €shté mundési €
miré pér me i operacionalizue edhe kéto mjete g€ nuk jan€ edhe shume ,pra behet fjalé per mbi 170,000 euro
dhe uné ju kérkoj votén e té gjithé asamblistéve pasi éshté miré me shfrytézua momentumin € pérshtatshém si
asamble qé mos me ju dhané mundési me na iké kéto mjete q€ i kemi, pasi jané mjete t€ komunés se
Rahovecit dhe i takojné komunés se Rahovecit qé me i shpenzua.

Afrim Limani — Edhe une deshta me dhané njé informaté né lidhje me pyetjet g€ u ngritén nga asamblistét.
Konsideroj qé planifikimi nuk &shté i dobét né kété rast sepse ne pérqindje t& buxhetit ky ridestinim i cili
kérkohet ne bazé té ligjit nuk e kap as 3%. Pra vetém 70,000 euro nga granti i kemi pjes€ t€ tepricave, d.m.th.
e kemi E-kioskun 1500 euro dhe 61,000 euro i kemi nga pagat rezervé né shéndetési gé patjetér kete duhet me
ridestinue. Pér projekte tjera mé se miri e dha arsyetimin kryetari dhe ky ridestinim po béhet si rezultat i
faktoréve té jashtém g€ ne nuk kemi pasur qasje té drejtpérdrejt si p.sh. ndértimi i shtépis€ muze Ukshin Hoti
nga faktorét e jashtém pasi konsideroj qé Ministria e Kulturés mendoj se ajo ka pasur me udhéheq procedurat
e tenderimit edhe buxhetin. Po ashtu ne kemi pasur ne kemi pasur njé marréveshje dhe aty e kané hequr nga
linjat buxhetore buxhetin edhe ne gjithsesi duhet me i ridestinue kéto mjete té cilat ne i kemi planifikuar.
Pastaj informaté tjetér me réndési, sipas ligjit té financave publike dhe pérgjegjésive, buxheti nga nj€ program
né programin tjetér t& kryhet né shumen 100% por nése déshirojmé prej nj€ programi me i ridestinue mjetet
me njé program tjetér atéheré e drejta joné &éshté 15% d.m.th. ky &shté njé€ akt q€ ndoshta na ka kushtézuar
neve gé krejt mjetet t€ i bartim né kuadér t€ drejtorive, se ndoshta me e arsyeshme dhe nevojshme ka gené po
supozojé prej ekonomis€ me i qité né& shérbime publike mirépo ligji né kété rast 15% nuk e ka lejua dhe jemi
detyruar qé me shfrytézua hapésirén 100% edhe ato mjete nga programi né programin konkret. Dhe shuma
totale e ridestinimit né buxhet ésht€ as 3%.

Fehmi Hoxha — E —kiosku éshté vendosur vitin e kaluar 2019 kurse per vitin 2020 ka qené e planifikimi dhe
uné kam pritur qé té béhet edhe njé e-kioské ndoshta jo keté por ne Krushe Xerxe apo ne Ratkoc, pasi éshté e
nevojshme dhe késhtu e kam kuptuar dhe mendoj se éshté edhe késhtu.Rek sqarimet gé 1 dhat€ me herét krejt
ne rregull éshté pasi thuani se qenka kontrata pér drunjté dekorativ, po ashtu €shté kontrata edhe per shtépiné e
kulturés né Ratkoc 110,000 por ndoshta do t€ ishte miré me na u sqarue edhe me herét pasi shohim se pér ¢do
vite shtohet shuma aty dhe jemi t& interesuar me dit se ku po shkojné dhe pse po shkojné dhe shpeshojmé qé té
kryhet me gito 110,000 euro dhe t& mos kemi shpenzime pér té€ njéjtin objekt. Tek restaurimi i objektit
pérkujtimor né Krushe t¢ Madhe té 64 masakruarve, mendoj qé &shté ne rregull si¢ € thaté edhe ju g€ ky
projekt mos té bie poshté sepse &shté edhe vendim i kuvendit komunal dhe te gjith€ jemi pajtuar edhe
personalisht mendoj & éshté pozitive ta kemi ne até por ju duhet t€ punoni qé ajo pengesé q€ qenka me u
tejkalua, pasi nése &shté né pyetje parja g€ nuk &shté e madhe atéheré ne si kuvend komunal mundemi me
aprovua sepse edhe ashtu po e shoh se gjithsej jané ndaré 55,000 euro dhe nése ka nevojé me u ndaje dhe pér
dicka tjetér té restaurohet sepse gjurmét e njé objekti té tillé ¢faré ne e kérkojmé me pas rolin, ato po zhduken
dhe nesér apo pasnesér pastaj nuk e ka rolin e njéjte objekti g€ mendohet t€ shérbej aty si muze sikurse sot me
ndértua apo pas ndonj€ viti.

Kryetari - uné nuk dua t& i mbes borgj askujt e as Fehmi Cenés, ndoshta ne kuvend mund t€ vimé me ndonjé
propozim té ri, uné veg ju tregova se shtépia e masakrés aq €sht€ vierésuar mirépo pronari nuk po pajtohet me
shumen e shpronésimit dhe nuk kam té drejté me komentua. Ndoshta do t€ vin€ n€ kuvend t€ komunés se ¢ka
mundem me bo & me mbérri prandaj nuk kemi hequr dore edhe pér vitin 2021 prapé €shté kodi dhe prape
jané mjetet. Tek E-kiosku ka kontrata q& lidhen me 1000 euro kurse e-kiosku ndoshta kushton 12,000 euro dhe
ne kur kemi béré e-kioskén e kemi béré ne fund t& vitit por pare ska marr dhe vetém e ka vendos e-kioskun
dhe pastaj i ka marr paret pasi kan€ qené t€ planifikuara pér kété vite dhe tash kané teprua kéto né kuadér té
kétij planifikimi. Uné ju ftoje edhe njé here pér votim. Faleminderit shume

Rasim Fazliu — Mendoj qé ne i dhamé diskutimet tona rreth ridestinimit t€ mjeteve dhe kryetari na dha
sqarimet. Uné po flas ne emér té grupit t& PDK-sé nuk jemi pér me shkua mjetet ne suficite por jemi pér me bo
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ridestinimin ¢ mjeteve dhe vazhdojmé tutje. Pra grupi i PDK-se e mbéshtet ridestinimin e mjeteve.
Faleminderit
Munib Durguti — N fillim t& diskutimit e hapa diskutimin me njé vérejtje pér nj¢ kérkesé pér plotésimin e
vendimit edhe nuk mora pérgjigje, pasi mendoj se kjo ishte me tepér pér zyrén ligjore.
Kryesuesi — Faleminderit shume z. Durguti, e gesim né€ votim pikén e katért t€ rendit t€ dités. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e katért e rendit té dités. Kalojmé né pikén e peste t€ rendit t€ dits:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té kryetarit t¢ komunés, pér caktimin e

lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Celiné, P-71513083-00231-0.

Kryesuesi — Té nderuar kuvendar kam njé propozim pér ju nése jeni té pajtimit, pikat 5,6,7,8,9, e kané té
njéjtin celim, vetém se dallojné parcelat dhe lokacioni. Prandaj pas prezantimit té kétyre pikave nga drejtori
Orugqi kisha kérkuar nga ju gé ti votojmé t€ gjitha n€ bliok.
Afrim Oruqi — Pérshéndetje pér té pjithé t& pranishmit, t€ nderuar para jush keni propozim vendimin pér
caktimin e lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte nga ndértimet dhe demolimet e
objekteve ndértimore. Kétu kemi t€ b&§jmé me njé parcela t€ cilat jan€ n€ zonén kadastrale n€ Celin€, Nagave
dhe tre parcela jané né Krushe t& Madhe, kéto parcela né Krushe té¢ Madhe jané€ né kufi njéra me tjetrén.
Qéllimi i kétyre vendimeve &shté gé & caktohet lokacioni pér trajtim dhe deponimin e mbeturinave inerte,
ftojé kuvendarét qé ti pérkrahin kéto pes€ propozim vendime.
Rasim Fazliu — Pajtohem plotésisht me kéto propozime gé té caktohet lokacioni pér trajtimin € mbeturinave
inerte, ne jemi té pajtimit dhe do ti pérkrahim, me ané t&€ késaj do té mbrohet edhe mjedisi i komunés sé
Rahovecit. Por ajo qé desha t& potencoj éshté se kam njé propozim sa i pérket vendimit pér fshatin Celing,
kishte me qgené miré qé té ceket se né lokacionin e cekur pér fshatin Celing, t€ drejté pér hedhje té
mbeturinave inerte kané vetém banorét e fshatit Celiné. Arsyeja pse e them két€ jané té€ shumta, njéra nga to
éshté se rrugét e fshatit i kemi shumé t& ngushta dhe nése ving edhe i hedhin mbeturinat edhe nga fshatrat pér
rreth do té na shkaktojné probleme té shumta né fshat, jam i mendimit qé€ ky propozim té jeté edhe pér pikat e
tjera.
Fehmi Hoxha — T&é gjitha kéto propozime jané té arsyeshme, por pyetje ime pér drejtorin €sht€: a keni béré
ndonjé studim fizibiliteti sa i pérket caktimit t& kétyre lokacioneve, pastaj pyetje e dyté éshté: a keni mbajtur
ndonjé debat publik sé paku me até lokalitet ku do t& jené kéto deponi. Pémdryshe jemi pro kétyre
propozimeve, por procedurat duhet t€ kryhen paraprakisht.
Fehmi Cena — Shumé miré gé drejtoria ka mare iniciativé pér caktimin e lokacionit pér deponi inerte sepse
me té vértet kané nevojé banorét e kétyre zonave, pastaj me kété veprim do t& mbrohet edhe ambienti dhe nuk
do té hedhen mbeturinat vend e pa vend. Ne si kuvendar kemi kérkuar né t€ kaluarén q€ t€ ket€ mé shumé
lokacione té kétilla, sepse deri mé tani ka qené vetém njé né qytet, sa i pérket propozimit € kolegut z. Fazliu,
mendoj se rreth késaj duhet té mendohet pak mé miré, mendoj se nése njé lokacion &shté shumé afér
vendbanimit, kjo qé r ka propozuar z. Fazliu ka arsyeshméri, por nése &shté né periferi t€ vendbanimit atéheré
mendoj se do té ishte miré q& edhe banorét e fshatrave pér rreth ti i hedhin mbeturinat inerte sepse tani pér tani
ato nuk kané ku ti hedhin. Poashtu mendoj se duhet t& ceket se kéto lokacione duhet t€ kené edhe mbikéqyrje,
pra t€ jené nén kontroll.
Ali Morina - Sé pari e kisha falénderuar drejtorin pér kété iniciativé, poashtu e inkurajoj q€ ti gjejé
lokacionet nése éshté e mundur pér secilin vendbanim, menaxhimi i mbeturinave inerte ka qené dhe do té
mbetet sfidé pér komunén e Rahovecit edhe pse komuna ka béré mjafié né két€ drejtim. Ne si grupe i AAK-sé
i japim mbéshtetje té ploté kétyre propozimeve.
Kryesuesi — Ju falénderoj pér diskutimin e zhvilluar t€ nderuar kuvendar, fjalén ja japé z. Orugi nése ka
ndonjé sqarim pér té ju dhéné.
Afrim Oruqi — Sa i pérket pyetjes sé kuvendarit z. Fazliu, i nderuar kjo qé e keni propozuar ju ésht€ e
pamundur sepse ne kemi dalé né teren dhe i kemi kontrolluar shumicén e zonave dhe ka fshatra g€ nuk kané
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lokacion té pérshtatshém pér hedhjen e mbeturinave inerte, prandaj kemi menduar g€ né ato vende ku &shté
prona e shtetit dhe ka fshatra tjera af€r t& shpallen zona pér deponi legele. Mendoj se nuk kishte me qené miré
qé té specifikohet se kané t¢ drejté vetém banorét e njé fshati sepse do t& na nxjerrin obligime t€ tjera ligjore.
Kurse sa i pérket pyetjes s€ kuvendarit z. Hoxha, ne para se me vendos njé lokacion njé€ heré jemi takuar me
kryetarét dhe késhillat e fshatrave, shkaku i pandemisé kemi menduar se nuk éshté e arsyeshme g€ t€ b&jmé
mé shumé takime. Po ashtu ne njé heré i kemi studiuar lokacionet pastaj jané caktuar si lokacione té
mundshme, né kéto zona aktualisht hedhen mbeturinat dhe mendojmé se jané zonat e pérshtatshme dhe jané
prona shtetérore t& Kosovés. Kurse sa i pérket pyetjes s€ kuvendarit z. Cena, ne jemi né teren dhe jemi duke u
munduar qé ti afrohemi ¢do lokaliteti, por si¢ e ceka jo né ¢do fshat ka prona shtetérore té Kosovés dhe qé
jané té pérshtatshme pér hedhjen e mbeturinave.
Rasim Fazliu — Jam i vetédijshém qé prona shtetérore €shté proné shtetérore dhe kur té merret vendimi
atéheré éshté normale gé kané té drejté té gjithé té i hedhin mbeturinat, por uné e ceka né ményré (€ veganté
fshatin Celiné sepse ne si fshat nuk kemi rrugé tjetér pér t& shkuar tek ky lokacion i cekur por €shté vetém njé
rrugé. Kurse lokacionet si né Krushe t€ Madhe dhe né disa vendbanime tjera, kéto lokacione jané shumé larg
fshatit dhe nuk paraqgesin kurrfaré problemi, kurse ne Celin€ po ju b&jé me dije largésia né mes shtépive té
banueshme dhe lokacionit t& cekur nuk ka mé shumé se 300 m largési, prandaj mendoj se kishte me gené miré
qé né kété vendim 1€ ceket ajo q€ e propozova mé paré€.
Kryesuesi — Edhe uné jam i pajtimit q&€ né ato vende ku ka mundési té ceken lokacione pér hedhje té
mbeturinave inerte t& béhet, kurse aty ku nuk kemi mundési duhet té gjendet njé zgjidhje. T€ nderuar do i
gesim né votim njé nga njé, pra pér secilén piké do t€ votojmé. Tani e qes né votim pikén e 5 té rendit (€
dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& kryetarit t¢ komunés, pér caktimin e

lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Celingé, P-71513083-
00231-0.
Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar pika e pesté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e radhés:
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té kryetarit t&€ komunés, pér caktimin e
lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Nagave, P-71510055-
00809-0;
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e gjashté e rendit t€ dités. Kalojmeé né pikén e radhes:
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té kryetarit t€ komunés, pér caktimin e
lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Krushé t¢ Madhe, P-
71513005-00258-0;
Konstatoj se né ményré unanime €shté aprovuar pika e shtaté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e radhés:
8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té kryetarit t€ komunés, pér caktimin e
lokacionit pér trajtimin dhe depenimin e mbeturinave inerte né€ Krushé té¢ Madhe, P-
71513005-00257-0;
Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar pika e teté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e radhés:
9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& kryetarit t€ komunés, pér caktimin e
lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte né Krushé té¢ Madhe, P-
71513005-00256-0,

Konstatoj se né ményré unanime ésht€ aprovuar pika e teté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e radhés:
me propozimin e z. Rasim Fazliu: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar. T€ nderuar kalojmé né
pikén e radhés:
10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t€ kryetarit t€ komunés, pér shpallje me
interes té pérgjithshém P — 71510057-01817-0 — Rahovec.
Afrim Orugqi — Té nderuar kuvendar para jush e keni propozim vendimin pér shpallje me interes publik P-
71510057-01817-0, kemi t& b&jmé me 6 ari ¢ 91 m’, zona kadastrale Rahovec, proné shtetérore e republikés
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sé Kosovés dhe shfrytézues i sajé éshté Kosova Petroli. Qéllimi i shpalljes €shté ruajtja dhe rritja e vlerés sé
pronés shtetérore dhe do té pérdoret sipas nevojés pér interes t€ pérgjithshém, ftojé anétarét e kuvendit gé té
votojné kété vendim pér shpallje me interes té pérgjithshém. .
Fehmi Hoxha — Si duket jeni duke u ngutur me kéto shpallje me interes t& pérgjithshém, kuvendarét qé€ jané
qé disa mandate ndoshta ju kujtohet, g€ kemi pas kété t€ drejté€ para formimit t€¢ AKP-s€, Malisheva € ki
shpallur shumé prona né interes t& pérgjithshém dhe nuk kan€ mundur pastaj t€ privatizchen. Por tani kjo
parcelé &shté nén menaxhimin e AKP-s& edhe pse nuk e di tani se cili éhté qéllimi i shpalljes s€ interesit t&
pérgjithshém té késaj parcele, kishte me qené miré té€ na jepni njé shpjegim pak mé né detaje t€ na jepet njé
ide se cili éshté qéllimi i shpalljes s€ késaj parcele, arsyeja pse e them kété &shté q&€ mos t€ humbim koh& dhe
mos té biem ndeshé me ligjin. Né legjislaturat e kaluara ne kemi mare vendim ku i kemi shpallé me interes té
pérgjithshém té gjitha pronat e pa shitura q€ gjenden né territorin e komunés s€ Rahovecit té ishe NBI-s€ diku
rreth 564 hektaré. Dhe besoni edhe pse pa faje kryetari i komunés pér kété éshté pérballur me ligjin, un€ pér
vete jam por qé ¢do péllémbé e tokés t€ ruhet, por jo té shkelen ligjet né fuqi.
Munib Durguti — Ajo qé mua mé intereson €sht€, a ka ndonjé pretendues rreth késaj prone nga personat fizik,
mos ndoshta kjo proné éshté edhe népér gjykata sepse ka shumé nga ata qé pas privatizimit kan€ kérkuar té
drejtén e tyre pér kthimin e pronés, pra mos éshté né€ kontest kjo proné.
Afrim Orugi — Sa i pérket pyetjes sé kuvendarit z. Fehmi Hoxha se mos jemi duke u ngutur me kéto vendime
dhe mos jemi duke ra ndeshé me ligjin, ne njé heré jemi konsultuar me zyrén ligjore, poashtu jemi né
koordinim té ploté me AKP-né. Sa i pérket qéllimit € shpalljes &s késaj parcele me interes té pérgjithshém ne
jemi tani né fazén e fundit t& projektimit t& sheshit gendroré té qytetit t& Rahovecit. Né kété faz€ g€ jemi ne
tani ku kérkojmé nga ju g€ kjo té shpallet me interes té pérgjithshém, pastaj pas késaj mbledhje do té
kérkojmé nga ju gé té na jepni pélqimin pér blerje té késaj prone. Ne jemi duke vepruar sipas ligjeve né fuqi
qé t&¢ mundemi me e ble kété parcelé nga AKP-ja, njé heré kjo proné do té vlerésohet, pastaj ne si komuné
jemi té obliguar vetém 20% té shumés bazé t& paguajmé AKP-sé. Kjo proné éshté dhéné me qira nga AKP-ja
deri né momentin kur shpallet interes i pérgjithshém dhe at€heré kontrata ndérpritet njéanshém. Kurse sa i
pérket pyetjes s€ z. Munib Durguti se a ka ndonjé pretendim, i nderuar ka mundési qé t€ keté sepse shumica e
kétyre pronave né fillim kané gené edhe prona private, ku disa jané kompensuar dhe disa jo. por edhe nése ka
pretendime dhe jané né gjykaté, por nuk ka aktgjykim neve si komuné nuk na ndalon gé kété pjes€ ta
pérfshimé né projektin e sheshit gendror t€ gytetit.
Fehmi Hoxha — Sqgarimi ishte shumé né rregull edhe pse ma kishte mare mendja q€ mundet t€ jeté pjesé€ e
sheshit, por vitin e kaluar i kam propozuar kryetarit g€ t€ negocioj me AKP-né€ pér ndértesén e ish Podrimés,
qé sot éshté kafe bar Hardhia. Po ashtu edhe ka fundi i mandatit t¢ PDK-s€ kemi biseduar dhe na €shté dhéné
mundésia gé rreth 30,000.00 € té i japim g€ t€ blejmé ne ndértesén, por kaloj mandati, pastaj kété ide ja kam
propozuar kryetarit Latifi, por ai uné deri sa jam kryetar asnjé heré nuk blejé toké nga komuna pasi ajo éshté
toka € komunés, tash lindé pyetja ¢ka u bo me até premtim. Por nése keni biseduar me AKP-né atéheré ne ju
mbéshtesim, por nuk jemi qé t€ shkelet ligji.
Kryesuesi — E ges né votim Propozim vendimin e kryetarit t€ komunés, pér shpallje me interes té
pérgjithshém P — 71510057-01817-0 — Rahovec: Konstatoj se n€ ményré unanime €shté aprovuar pika e
dhjeté (10) e rendit té dités. Kalojme né pikén e radhés:

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té kryetarit t€¢ komunés, pér shpallje me

interes té pérgjithshém P- 71510037-01015-96, Xérxé.

Afrim Orugi - Té nderuar kuvendar para jush e keni propozim vendimin pér shpallje me interes publik P-
71510037-01015-9, me zoné kadastrale Xérxé, kétu béhet fjalé pér 87 m® nga sipérfaqja e pérgjithshme e
késaj parcele e cila komplet éshté 9 ari 93m”. Qéllimi shpalljes sé késaj parcelé &shté hapja e rrugés publike
me interes t& pérgjithshém, kjo parcelé éshté rrugés Rahovec — Prizren, né mandatin e kaluar ko rrugé éshté
hapur dhe éshté e kalueshme, por arkitektét e kané menduar pér shkak té kthesés kjo rrugé éshté dashur edhe
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pak prehet edhe pjesa private. Ne né anén e majté t& késaj parcela para disa seance e kemi rregulluar, kurse
tani pronari me té drejté kérkon kompensim sepse rruga e ka prekur sipérfagen nga 87 m’, prandaj kérkon nga
ne qé té marrim vendim njé heré qé ta shpallim interes t& pérgjithshém, pastaj t€ kémbejmé me pronén private
me njé sipérfage té njéjté 1 me 1, kjo béhet gjithmoné pérmes njé komisioni i cili € bén€ vlerésimin e pronave.
Nése kjo nuk béhet atéheré qytetarét kané t& drejté q¢ t& dérgojné léndén né instancat e tjera gjyqésore, ne nuk
jemi té pajtimit g€ kjo t& shkojé népér gjykata sepse atéheré duhet t€ paguajmé edhe shpenzimet e tjera. Ju
ftojé qé pas shqyrtimit t€ votoni két€ propozim vendim.
Kryesuesi — E qes né votim Propozim vendimin e kryetarit t&€ komunés, pér shpallije me interes té
pérgjithshém P- 71510037-01015-96, Xérxé: Konstatoj se me 1 abstenim éshté aprovuar pika € nj€émbédhjeté
(11). Kalojmé né pikén e radhés:

12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t€ kryetarit té komunés, pér dhénien e

pronés komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik — Rahovec.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, para jush e keni propozim vendimin pér dhénie né
shfrytézim té pronés komunale personave fizik dhe juridik dhe dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit
publik pér dhénie né shfrytézim afat shkurtér nga 1 (nj€) deri n€ 15 (pesémbédhjeté) vite. Prona kadastrale e
cekur né pikén 1 té kétij propozimi gjendet zonén kadastrale Rahovec né qytet, e evidentuar P.SH. E Kosovés
KK Rahovec, me numér te certifikatés sé pronésisé P-71510057-01356-1, jané né Rr. “Xhevat Kasapi” p.n. né
Palestrén Sportive Mizahir Isma n& Rahovec. Gjithsej né kété propozim jané€ 10 lokale dhe né propozim
vendim e keni té cekur edhe hapésirat pér ¢do lokal me m’. Q&llimi i dhénies né shfrytézim té pronave té
paluajtshme té Komunés — Lokaleve Afariste, &shté ruajtja dhe rritja e vierés sé pronés publike komunale dhe
zhvillimi i aktivitetit biznesore dhe tu jepet mundési qytetaréve té vetépunésohen, ku rritja e aseteve
ekzistuese ndihmon né rritjen e vlerés sé asaj prone. Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme té
Komunés — Lokaleve afariste né shfrytézim éshté afatshkurtér né periudhén prej 1 (nj€) deri né 15
(pesémbédhjeté) vite. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronaré i saj mbetet
Kuvendi Komunal i Rahovecit, Cmimi fillestar i pronés komunale éshté i caktuar sipas vierés sé pércaktuar né
Rregulloren 01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit. Obligohen
Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe Zyra e
Prokurimit qé né bashképunim me komisionin vlerésues té ofertave pér dhénien e pronés s€ paluajtshme té
Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté q€ t€ zhvilloj procedurat e ankandit publik. Té nderuar
kuvendar ju ftojé qé ta votoni két€ pikeé té rendit té dités.
Fehmi Hoxha — Eshté miré qé na ka ardhur kjo piké sepse uné para dy mbledhjeve kam kérkuar qé& kéto
lokale t& jepen né shfrytézim sepse me dhénien né shfrytézim hapim edhe vende té reja té punés dh kjo éshté
shumé pozitive. Falénderoj edhe njé heré drejtorin pér kété piké, por tani ka mbetur se pér sa vite do i japim
ne, ne para njé mbledhja kemi marr njé venim gé disa lokale qé jan€ proné e shtetit i kemi dhéné pér 10 vite.
Por tani nuk e di se a kishte me gené né rregull qé né fillim té i japim pér 10 vite, prandaj propozimi imé éshté
qé té jepen pér 5 vite, por nuk e kundérshtoj edhe nése dikush propozon edhe pér 10 ose 15 vite.
Kryesuesi - E ges né votim Propozim vendimin e kryetarit t&€ komunés, pér dhénien e pronés komunale né
shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik ~ Rahovec pér 5 (pes€) vite: Konstatoj se né ményré
unanime éshté aprovuar pika e 12 ¢ rendit t€ dit€s. Kalojmé né pikén e radhés:

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit ¢ kryetarit té komun#s, pér lirim nga

giraja té gjith€ shfrytézuesit e pronés sé paluajtshme komunale.

Artan Asllani — Edhe njé heré pérshéndetje pér té gjithé té€ pranishmit, para jush e keni edhe njé propozim
vendim pér liim nga giraja 1€ gjithé shfrytézuesit e pronés sé¢ paluajtshme t&€ Komunés (objekteve komunale
dhe lokaleve afariste) pér periudhén 01.10.2020 deri mé 31.12.2020 né komunén e Rahovecit. Lirimi nga
qiraja mujore sipas pikés 1 t& kétij vendimi béhet pér té gjithé shfrytézuesit ¢ pronés sé paluajtshme té
komunés té cilét kané kontrata pér shfrytézimin e objekteve komunale dhe lokaleve afariste qé jané proné e
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Komunés sé Rahovecit. Obligohet shirytézuesit e objekteve komunale dhe lokaleve afariste t€ Komunés sé
Rahovecit gé obligimet € mbetura deri mé 30.09.2020 ti kryejné mé sé& largu dern me date 01.12.2020. t€
nderuar kuvendar ne shumé heré kemi diskutuar se si t€ i pérkrahim bizneset né kohén e pandemisé Covid -
19, né kété vite ne nuk kemi pasur mundési t€ médha qé ti dalim né ndihme bizneseve, pér arsye se nj€ vite
para béhet edhe planifikimi i buxhetit. N& kété vite edhe mé paré kemi mare vendime pér lirim nga qiraja dhe
lirim nga taksa pér 3 muaj, prandaj ju ftoj€ edhe njé heré qé ta pérkrahni edhe kété pik té rendit t€ dités.
Fehmi Hoxha — I nderuari drejtor nuk keni mare ju vendim pér lirim nga taksa por ka marré vendim kuvendi
komunale, po ashtu ju nuk e keni propozuar kété propozim pér tu liruar nga qiraja poashtu q¢ té
subvencionochen nga 200 € bizneset e vogla, por e kam propozuar uné né emér t€ grupit t&€ PDK-sé. M€ vije
miré gé jeni duke e vazhduar traditén e propozimit tong, por pérséri kam njé propozim, propozimi ime €shté
qé té lirohen pér 6 muaj e jo pér 3 muaj, sepse pritet njé dimér goxha i forté, pastaj si¢ e dini pandemia €shté
duke shkuar vetém né rritje.

Kryesuesi — Faleminderit z. Hoxha pér propozimin e dhéné, por edhe uné jam pro asaj qé€ té jet€ pér 3 muaj
dhe nése éshté nevoja ne mundemi pérséri t€ marrim vendim pér t€ vazhduar edhe pér tre muaj té tjeré. Por
shpresojmeé se do té kalojmé kété krizé globale qé e ka pérfshiré té gjithé botén.

Artan Asllani — I nderuari z. Hoxha nése uné kam pasur ndonjé bashképunim me kuvendarét e komunés s¢
Rahovecit ai je ti, kété po e them publikisht, ne si geverisje komunale nuk e kemi ditur se sa do t€ zgjase
pandemia né ményré qé t& marrim né fillim ndonjé veprim pér ti ndihmuar bizneset. Por po t€ them singerisht
qé para se té propozosh ti né kuvend propozimin pér lirim nga taksa, kété propozime kamé pasur edhe uné
dhe kam qené shumi i pajtimit kur e keni propozuar ju, prandaj po e them se vendimet nuk i marrim ne i
mermmni ju por propozimet kané gené té pérbashkéta dhe &shté miré kur kemi késo bashképunime.

Fehmi Hoxha — I nderuani drejtor a e dini pse propozova qé té jeté pér 6 muaj, sepse me té vértet bizneset e
vogla jané né njé gjendje shumé t& véshtiré, e kuptoj q€ nuk kemi pasur mundési g€ ti ndihmojmé me nga
200.00 € sepse nuk kemi pasur buxhet. prandaj jam duke propozuar qé té shkojmé me 6 muaj pasi nuk kemni
pasur mundési g€ ti dalim né ndihmé me shumén prej 200.00 €.

Fehmi Cena — Ne kété piké e kemi shqyrtuar edhe né KPF, ku kemi kérkuar q& t€ béhen disa plotésime nga
ana e drejtorit, ku kemi kérkuar se sa éshté numri i lokaleve dhe sa &shté shuma e pérgjithshém gé né kéte rast
do té falen nga ana e komunés. Ne jemi pro kétij propozimi t& propozuar nga ana e drejtorisé, por nése
shikojmé propozimin e z. Hoxha qé t€ shkojmé pér 6 muaj, nése shikojmé se a kané nevojé kéto biznese
mendojmé se po pér arsye té situatés q& jemi nga pandemia. Ajo qé mé intereson mua €shté€ se né kété
propozim do t€ lirohen té gjithé ata q€ i kané objektet komunale me gira, por si qéndron puna pér ata g€ e
kané tokén e komunés né shfrytézim, a éshté menduar digka edhe pér ta dhe pse nuk jan€ futur edhe ata né
kété propozim.

Sali Sallteku — Pérshéndetje edhe njé heré, sa i pérket pyetjes q€ e béré z. Hoxha besoj se me kété propozim
jané (& pérfshiré t& gjithé, kurse sa i pérket propozimit t€ z. Fehmi Hoxha jam pro kétij propozimi gé €
shkojmé me 6 muaj sepse edhe ashtu bizneset kané humbur shumé né kété kohé pandemie, prandaj kishte me
qené miré qé t€ hedhésh né votim kété propozim.

Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve, e di q& kané nevojé bizneset t€ ndihmohen né kété kohé, por mendoj
se mjaftueshém éshté q& njé heré t& shkojmé me 3 muaj, duke shpresuar se do t€ dalim nga kjo situaté sepse
nuk jané vetém bizneset né bllokadé totale, prandaj kishte me qen€ miré qé té shkohet njé€ heré pér tre muaj
dhe nése na paraqitet nevoja pastaj do t& marrim pérséri ndonjé vendim pér dalje n€ ndihmé. Sa i pérket
propozimit t& z. Hoxha nuk &shté problem uné e qesé né votim, por ndoshta z. Hoxha do t€ shqyrtoj edhe njé
heré propozimin e tij.

Artan Asllani — T& nderuar té gjithé jemi t€ pajtimit g€ t€ béhet pér 6 muaj falje, pér vete edhe mé shumé se 6
muaj i kisha liruar bizneset, ne nése vazhdon késhtu pandemi gjithsesi né fillim t€ vitit t& ardhshém duhet t€
marrim edhe ndonjé vendim pér lirim, ne né kété mbledhja do t€ marrim vendim pér dalje né ankand publik

24



lokalet e palestrés. Prandaj kemi propozuar gé té shkohet me 3 muaj se nése vazhdon késhtu situata ne né
fillim t& vitit duhet t€ marrim vendim pér falje pér komplet njé vite, prandaj le t€ mbyllet ky vit fiskal me kéto
3 muaj e pastaj do shohim se ¢ka do té ndodhé. .
Fehmi Hoxha — faleminderit drejtor pér kété arsyetim, por edhe uné tani isha duke shikuar se jemi né fazén e
shpalljes sé lokaleve tek palestra, nése i japim pér 6 muaj si propozova uné atéheré i bie q€ ata né start 3 muajt
e para nuk kané me do té paguajné, prandaj uné e térheqé propozimin tim.
Kryesuesi — E ges né votim i Propozim vendimin e kryetarit té¢ komunés, pér lirim nga qiraja t€ gjithé
shfrytézuesit ¢ pronés sé paluajtshme komunale pér 3 muaj: Konstatoj se né ményré unanime éshté votuar
pika e 13 e rendit t€ dités. Kaloymé né pikén € radhés:
14. Informaté nga DKA-ja pér fillimin e vitit té ri shkollor 2020/2021.
Kryesuesi - Té& nderuar koleg pér momentin drejtorin € DKA-s€ nuk e kemi prezent kétu pér arsye t€ vizités
sé zévendés kryeministrit t&¢ Republikés sé Kosovés, por ne e kemi para vete materialin q€ na ka dérguar
drejtori dhe nése dikush ka digka pér t€ shtuar fjala éshté e juaja. Atéheré kalojmé né pikat shtes€. Si¢ ju thash
mé paré neve na &éshté kthyer nga MAPL-ja g€ duhet ta shfugizojmé Rregulloren pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2021, ku na éshté sugjeruar q& t& marrim vetém vendimin pér caktimin ¢ normave
tatimore pér vitin 2021. Pra njé her€ e gesim né votim shfugizimin e késaj rregullore, pastaj e ges né votim
vendimin.
15. Marrja e vendimit pér shfugizim té Rregullores pér Tatimin mbi Pronén e Paluajtshme
pér vitin 2020:
Kryesuesi - E ges né votim shfuqizimin e késaj rreguliore: Konstatoj se né ményré unanime éshté votuar pika
e 15. Kalojmé né pikén e radhés:
16. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén
e paluajtshme pér vitin 2021,
Kryesuesi - E ges né votim: Konstatoj se né ményré unanime €shté aprovuar pika ¢ 16. Kalojmé né pikén e
radhés:
17. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit
01 Nr. 1988 i datés 28.06.2018 pér aprovimin e listés sé anétaréve té zgjedhur té Késhillit
té Fshatit Ho¢é e Madhe.
Kryesuesi - Si¢ ju njoftova edhe né fillim t&€ mbledhjes komisioni ¢ ka mbajtur njé takim ku kan€ béré
verifikimin e dokumentacioneve qé kané ardhur sipas konkursit publik, komisioni ka sjellé nj€ emér pér tu
votuar né kuvend, pér kété fioj kryetarin e komisionit z. Fehmi Hoxha.
Fehmi Hoxha — Té nderuar kuvendar pas shpalljes sé konkursit pér aplikim t€ kandidatéve pér zgjedhjen e
anétarit t& Késhillit t& fshatit Hogé e Madhe, dhe pas kalimit t€ afatit 15 (pesémbédhjet€) ditor, komisioni Ad-
Hoc komunal pér zgjedhjen dhe zévendésimin e anétarit t& Késhillit té fshatit Hocé e Madhe, i eméruar me
Vendim té Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit Nr, 109/20, né pérbérje prej 5 (pes€) anétaréve, dhe até: Fehmi
Hoxha (Kryesues), Bajram Morina, Ivan Shaveliq, Ivica Miciq, Marko Stashiq i cili ka munguar, éshté takuar
me daté 26.10.2020 (té hénén) né zyre té Kryesuesit t€ Kuvendit t¢ Komunés s€ Rahovecit me qéllim té
shqyrtimit t& aplikacioneve t€ kandidatéve. Gjaté takimit éshté shqyrtuar kérkesa e vetme e kandidatit té
paraqitur, dhe i cili i plotéson té gjitha kushtet, prandaj Kuvendit t¢ Komunés s€ Rahovecit i propozon z.
Kreshnik Haxhijaha, pér emérimin e anétarit té ri t& Késhillit t€ fshatit Ho¢é e Madhe. Té nderuar kuvendar
kérkoj nga ju gé ta pérkrahni propozimin e kétij komisioni.
Kryesuesi — Ju faleminderit z. Hoxha pér punén e béré si komision, a ka dikush t& shtoj dicka, nése jo at€heré
e gen né votim Propozim vendimin pér ndryshimin dhe plot€simin e vendimit 01 Nr. 1988 i datés 28.06.2018
pér aprovimin e listés s€ anétaréve t€ zgjedhur t& Késhillit t€ Fshatit Hoge€ € Madhe.: Konstatoj se né ményré
unanime &shté aprovuar pika e 17. Kalojmé né pikén e radhés:
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18. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né
fshatin Gexhé.

Afrim Oruqi — Té nderuar kuvendar para juve keni propozimin e kryetarit pér dhénien ené shfrytézim
afatgjaté té parcelés me Nr. 00397, proné shtetérore ¢ Republikés s€ Kosovés. KK — Rahovec, me njé
sipérfage t€ pérgjithshme prej 20348 m?’. Kérkesa ¢ banoréve éshté qé té& jepet né shfrytézim afatgjaté deri99
viteve, vetém pjesa e parcelés prej 4 ari nga parcela e pérgjithshme. Q€llimi i dhénies sé késaj parcele éshté
dhénia né shfrytézim pér qéilime t& fshatit Gexhe, pra g€ t€ ruhet dhe té ritet vlera e pronés publike dhe té
shfrytézohet nga komuniteti pér zhvillimet e aktiviteteve 1€ ndryshme pér nevojat € fshatit. Ftojé kuvendarét
qé ta votojné€ propozimin e kryetarit.

Sali Sallteku — Jam né dijeni se edhe banorét e fshatit Gexhé jané duke ndértuar njé objekt pér nevojat e
fshatit, njéjté sikurse ne banorét e fshatit Radosté, éshté miré q¢ ti pérkrahim pasi edhe nuk €shté parcela e
madhe, prandaj jam pro kétij propozimi.

Masar Popaj — Mendoj se éshté béré njé gabim teknik sepse tek parcela éshté shkruar gabim sepse €shté
cekur me nr.2.03.48 m? , kurse duhet t& jeté 20348 m®, poashtu edhe me fjalé duhet té pérmirésohet sepse
éshté shkruar gabim, besoj se kété do té pérmirésoni.

Kryesuesi — E ges né votim Propozim vendimin pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né fshatin Gexhé:
Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar pikae 18.

Té nderuar kuvendar ju faleminderit pér kontributin e dhéné né kété mbledhje, miré u takofshim né mbledhjet
e radhés.

01 Nr. 128/2020
Rahovec, 30.11.2020
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